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KKLKLÖS SZEltKKSZTO : 

L A K A T O S M I H Á L Y . 

Székely akczió. 
A székelyföldi  miniszteri kirendelt-

ség a földmlvelésUgyi  miniszter felhívására 
terjedelmes jelentést dolgozott ki a tus-
nádi székely kongresszusnak a földmivelés-
ilgyi tárc/.át érintő határozatairól s egy-
úttal ezen határozatok figyelembe  vételével 
— és azok kiegészítésével javaslatokat 
terjesztett T a l l i á n Béla földmivelésü'iyi 
miniszter elé arra nézve, hogy a székely-
löldi löhlinives nép gazdasági felsegitésére 
irányuló állami tevékenység a földinive-
lésiigyi lárc/.a ügykörében mily intézke-
déseket öleljen lel. 

T a I 1 i á n miniszter mielőtt e javas-
latokat a székelyföldi  felsegitési  akcziónak 
fokozatosan  megvalósítandó programmja-
ként ellognilln volna, a székelyföldi 
kirendeltségnek ezeket tartalmazó elő-
terjesztését si tusnádi kongresszus elnökei-
nek, végrehajtó bizottságának, a kon 
gressziisi előadóknak. — a székelyföldi 
gazdasági egyesületeknek, a BÍ 'kelyfüldi 
törvényhatóságoknak, a székelyföldi  kép-
vineloknek s egyáltalán az érdekelt szak-
köröknek és nz Ugy iránt érdeklődő 
szakegyéiieknek azzal a kérelemmel kül-
dötte meg, bogy a jelentésben foglaltakra 
nézve felmerülhető  észrevételeiket közölni 
szíveskedjenek 

A jelentés 27 ívnyi terjedelemben 
felöleli  az állattenyésztés, nevezetesen a 
szarvasmarha-, ló-, sertés-, juh- és baromfi-
tenyésztés emelése, továbbá a növény-
termelés és pedig a szőlő , len- és kender-, 
gyümölcs- és zöldség-termelés emelése 
érdekében szükséges intézkedéseket; rész-
letesen foglalkozik  a jelentés az erdészet, 
legelőgazdaság, telepítés, münkásllgy, a 
kivándorlás, gazdasági háziipar, hitelUgy, 
a vasutak és viziutak, vizi munkálatok, a 
taoositás és arányosítás, bányászat és 
vadászat ügyeivel ; javaslatokat tartalmaz 
a jelentés u gazdasági élet fejlesztésének 
egyéb eszközeire, nevezetesen : a gazda-

sági egyesületekre, falusi  gazdakörökre, 
szövetkezetekre nézve ; kiterjeszkedik a 
jelentés a gazdasági ismeretek terjeszté-
sére, a népkönyvtárak és népies niinta-
gazdnságok látesitésére, a kisgazdaságok 
legjobbjainak jutalmazására, a gazdasági 
eszközök és gépek terjesztésére, valamint 
a fürdők  fejlesztésére. 

A székely kirendeltség jelentése a 
fentiekből  kitetszetőleg tisztán azon leen-
dőkre szoiitkozik, a melyek a füldmivelés-
llgyi minisztérium ügykörét, illetve a 
mezőgazdasági érdekeket érintik, s más 
kormányzati ágiikba tartozó kérdéseket 
legfeljebb  annyiban érint, a mennyiben 
azt n gazdasági kérdések szoros össze -
függése  követeli. Minthogy azonban a 
székelység bajai nem egyoldalúak, s 
azokon nem egy oldalú intézkedésekkel, 
hanem csak a közjólétet előmozdító min-
den kormányzatom és társadalmi erő 
összliangzatos kifejtésével  lehet segíteni s 
csak a mezőgazdasági, ipari, kereskedelmi, 
közigazgatási és kulturális élet összliang-
zatos kifejlesztésével  lehet a Székelyföldön 
jobb viszonyokat teremteni : a székely-
földi  kirendeltség gondoskodását oly fel-
adatokra is kiterjeszti, a melyek más 
kormányzati ágba tartoznak. 

A kirendeltség az előterjeszteti javas-
latoknál inkább csak a feladatok  kijelö-
lésére szorítkozott s a teendő intézkedé-
seknek sem idejét, sem mérvét részletc-
sen nem jelölhette meg — De hiszen 
sokkal szélesebb körűek a megjelölt fel-
adatok, sokkal tttbl pénzt, időt.és munkát 
igényel azok megvalósítása, semhogy 
előre meg lehetne állapítani azt. 

A rendelkezésre álló eszközökhöz és 
helyi viszonyokhoz képest csak fokozatos 
és következetes munkával lehet e javas-
latokat megvalósítani s nem egy néhány 
év, hanem hosszú idő következetes és 
czélszerü munkája lógja a Székelyföld 
mezőgazdasági életét átalakítani, n mely-
ben természetesen maguknak a székelyek 
nek kell a munkával legelői járni. 

A székely akczió vezetőségéllek lesz 
feladata,  hogy a gazdasági egyesületekkel, 
a törvényhatóságok vezetőivel és az érin-
tett vidékek Inkósságával való állandó 
érintkezés révén a földmivelésügyi  minisz-
ter hozzájárulásával s a törvényhozás ál-
tal rendelkezésére bocsájtandó eszközökre 
való tekintettel megállapítsa, Iiogy mely 
vidék miben igényli legsürgősebben a fel-
segités eszközeit s mily programm szerint 
vitessék keresztül a Székelytöld mezőgaz-
dasági életének a székelyföldi  akcziótól 
várt előnyös átalakítása. 

-- Méhészeti tanfolyamok.  A földinive-
lési miniszter intézkedése folytán  a gödöllői ál 
lami méhészeti guzdasiigban jelen óv folyamán 
8 időszaki méhészeii tanfolyam  lurtalik, még pe-
dig május 1—21 ig és május tél junius 14-ig, 
töldmives kisgazdák, junius 1H -30-ig lelkészek, 
július 1—'il-ig és julius 24-tól augusztus 13-ig 
néptanítók, auiţuszlin 1H--31 nők, végro szep-
tember 3 -li>-i£ és 17 — 30-ig erdőórök számára. 
Czéljuk ezen tuntolyamokmik a méh tenyésztés 
elméleti éa gyakorlati ismereteinek elsajátilása, 
valamint, hogy u kaptároknak és a méhészeti 
segéd eszközüknek házilag való elkészítését is 
megtanulják. A tanfulyain  hallgutói annak lartamu 
alatt leljeH elátásban dijlnlanul részesülnek s ezou 
kivül azok réBzére, kik szorult helyzetüket igazol 
ják a személy és vo<*yos vonatok lll-ik osztályá-
ban érvényes féláru  meueljegy váltásra jogosító 
igazolványt kapnak, melyek ára a visszautazás 
költségével egyi'lt a tanfolyamról  való eltávozás-
kor fog  inegtéritettolni. Az egy korouús héiyeg-
gel ellátandó folyamodások  a iu. kir. fölilmivo-
lési miniszterhez ezimezve felettes  hatóságok ut-
ján, fóldmivesek  és inás foglalkozásúak  pedig 
községük elöljáróságának ajánlásával ellátva az 
illőid tanfolyam  kezdető elölt legalább 2U napjai 
uyujtaudók be, 

— A közös hadsereg és a honvéd-
ség lábbeli szükségletenek szállításá-
ban részt vesznek a kis iparosok is a rendsze-
rint augusztusban kihirdetett pályázat alapján, 
nmikor egyuitnl metcállapittainuk a inuiikaúruk 
is. Minthogy azonban a munkák rendszerint a 
pályázat utáu félévvel  kerülnek csuk kiosztásra, 
a kisiparosokat az a kár éri, hogy időközben 
emolkeilnek a bőráruk s igy jelentékeny veszte-
séget Bzenvediiek. Kmellett még uz nagy hátrány, 
hogy még abban esetbon is, ha tudott dolog a 
börilrak emelkedése, a lábbelik árát alig emeli 

a kicsiár I —2"/0 kai. holott a bőrárak emelkedése 
a lb» ,p ot is megBzokta haladni. E méltánylalau 
eljárás orvaBlása iránt a inagyar kormány — mint 
h „üazd. Tud." jeleuti — tárgyalásokba bocsát-
kozott a közös hadügyminisztériummal B kilátás 
vsn rá, Iiogy a dolog már as idén a kisiparosok 
megelégedésére rendeltetik. 

Amegyei közigazgatási bizottság ülése -
t'sikszereda, 1ÎH4. ápril 11. 

A közigazgatási bizottságnak Miké Bálint 
töispán elnöklete slalt ma tarlóit rendes havi 
ülésében előadott iigyek közöli kevés figyelemre 
méltó dolog fordulván  elő, röviden az alábbiakat 
tarlóit uk lölemlilendőknek. 

A helilgyminiszler azon leirata, melylyel a 
kultúrmérnöki bivatslok főnökének  a közigaz-
gatási bizottságokon előadóként vnló működése 
rendeltetelt el, iniheztarlé tudomásul vétetett. 

Csikszenlkirály község abbeli kérése, hogy 
az oltani vasuli állomáson felül  a község között 
az átjáró mellé egy vasúti őrház építése; tO' 
vábbá a ködön felüli  községeknek aziránli fo-
lyamodása, hogy az „Ajnád* kitérő vasúti állo-
máson a személy forgalom,  illetve jegyvállhatás 
ismételten bizlosittassék, pái lölólag a m. kir. 
államvasutak kolozsvári ilzletvezetöséghez fel-
terjesztelni határoztatott. 

Ferencz Dénes szárhegyi tauité, anyakönyv-
vezető helyettes részére a jegyző lelfiiggesztése 
folytán  megtakarítóit anyakönyvvezetöi díjnak 
segélyképpen való kifizetése  belügyminiszter ur-
nái javaslaiha hozatott. 

Csiktaplmv.a község Pricske nevii erdejé-
ből 64 hold területű erdőnek 4000 koronáért 
Juszler Náthán roináuiai lakösnak leli eladása 
iránt meglarlult árverezés megsemmisíttetett, 
és elrendeltetett, hogy a szépvizi Szebeni Péter 
állal utólagosan telt 8000 koronás ajánlatnak 
kikiáltási árul való k'tttzése melleit uj szabály-
szerű árverés larlassék. 
, A bélbori lelepilvényes közbirtokosságnak 
több egyén által uiegfelebbezett  azon határozata, 
mely szeriül a .Ltobrán" nevü erdőrész eladása 
után befolyt  összegből kölcsönős egyezséggel 
Ktlipeszku Gábor oltani lakosnak 1200 korona 
biztosíttatott a közbirtokosság érdekében telt 
uliköltségei és írásbeli muukálatai dijába meg-
semmisíttetett s utasíttatott a közbirtokosság, 
hogy a meunyih-n még is szükségét látná egy 
oly irányú haláto/alnak, azt a törvényes alaki-
ságuk betartásával, az összes jogosultak tör-
vényszerinl kívánt többségének hozzájárulásával 
hozza meg. 

\ Csikkarczfalva  község határterületén 

A „CSÍKI LAPOK" TARCZAJA. 
A japán nők.*) 

A japán nőnek a férfiakkal  azeiubeu elfog* 
lalt helyzete nein különbözik más keleti népek 
nőinek helyzetétől. Az az alárendeltség, melyet e 
tekiutetbon mindenütt feltalátunk  kelőt országai-
ban, itt sein hiányzik. A japán nó nem élettársa, 
csak uóje férjének.  Csak az a brutális bánásmód 
nincs meg náluk, a miben más országok hason-
lóan alárendelt helzetü uói részesülnek. 

Házának uem úrnője a japán asszony, c*ak 
megtiirt személye. A társas életben semmi sze-
repe nincs, egy évben legfeljebb  kétszer-három-
szor jelenik meg férjével  házán kivül. 

A nó tisztelete, a bájai iránti hódolat, mely 
a férfit  teszi engedelmessé a ndkkel szemben, 
még nem foglalt  tért a japánok között. Mert a 
szerelmet uem tartják bűnnek, a testi szépsége-
ket nem ór»ik oly szigorúan egymás szemei elöl 
s a férfi  érdeklődését a nó iránt nem csigázták 
a vágyak erőszakos elnyomásával, az érzelem 
hullámait nem dagasztják áradattá korlátozó el-
vek merev zsilipéivel a igy a férfinak  nem 
csalétke, hanem egyszerűen tápláléka a női 
szépségek változatossága. 

Japánban legtermészetesebbnek tartják, hogy 
pl. a fürdőkben  férfiak,  nők, minden tartózko-
dás nélkül jelennek meie egymás előtt, minden 
mez nélkül. A fürdő  különben is a társas élet 
egyik legfontosabb  tényezője náluk. Családok 
gyűlnek itt ÖAsze, órákhosszal csevegnek, tréfál* 
uak, nevetgélnek a famedecsékben  s azonkívül 
ide jönuek kipiheuui a napi fáradalmakat.  Hogy 
a ruha nélküli érintkezésben semmi különöset 
nem találnak, azt mi sem bizonyítja jobban, mint 
ily módon is megadják egymásnak a külső tiss 
teletet, a köszön lés i éa egyéb oieremoniékst 
ilyenkor sem hagyják el, a mi perste fölötte 

Mutatvány a Pallas irodalmi és nyomdai 
Részvénytársaság kiadásában megjelent „Japán Or-
szág- -jzimii munkából. 

komikusnak tűnik fel  as európaiak előtt. Senki 
sein ütközik meg, ha a nagy hőség miatt férfiak, 
nók, a legutolsó ruhadarabjaikat is levetik, vagy 
ha a japán uó más férfiak  szemeláttára 
szoptatja kisdedét. Ezeket a természet irja elő, 
s ezért nem kell szerintük tartózkodni az ilye' 
nektól. Viszont a tartózkodás és sremérein azért 
teljes mértékben meg van a japán uóben. Hogy 
férfiak  előtt is ugy jelenjék tneg, a hogy a ter-
mészet megalkotta, e felől  nem bántják aggályok, 
de európai icódra kivágott ruhában nyilvánosan 
mutatkozui. ettől visszatartja szégyenérzet©, mert 
bájainak mesterséges és czéltudatos kiállítását 
látja benne. A hazug, rejtegető zárkózottság egy 
másközt egyáltalán nem sajátja a japán népnek. 
Mindenen, a mi csak történik ott van a nyilvá-
nosság szeme. Azokban a papirosfalakkal  elvá 
lasztott lakásokban senki sem titkolózik mások 
előtt, az alacsony, színes házakkal szegélyezeti 
utczákon senki nem hord titkot magával. A mit 
szabad, azt mindenki láthatja s azonnal nap-
világra kerül minden hiba, fogyatékosság  s min 
deu, a mit erkölcstelennek tartauak. Ez a nyílt-
ság kölcsönzi épen a japánoknak azt a meg-
zavarhatatlan nyugalmat, méltóságot, önuralmat, 
a mindenkivel nyájaskodó odvariasságot, mely a 
legmagasabbtól a legalacsonyabb népoastályokig 
jellemzi őket. A gyermek korán less elfogulat-
lan, mert a családi élet ugy vsn berendezve, 
hogy a> egész ház úgyszólván átlátszó a leg 
kisebb gyermek szemei előtt is. 

A házasság a japánoknál nem egyéb, mint 
védelme a szabad szerelemnek. Egybekelni, 
széjjelválui minden nagyobb nehézség és körül-
ményesség nélkül lehetséges. 

As egéss esketésl szertartás ennyiből áll. 
A vőlegény ós menyasssiooy közös — nős — 
barátja kíséretében, a leány gyaloghintóban 
megy vdlegéuye h ásó hoz, fehérben,  a gyász 
színében, azt jelezve ezzel, hogy szülei számára 
meghalt s ezentúl u férje  családjához fog  tar* 
tozni. Ott lakodalmas mulatság várja, melynek 

közepette tarkával cseréli fel  a gyászruhát. Né-
hány csésze tea kölcsönös kiürítésével tesznek 
fogadalmat  egymásnuk vólegéuy és menyasszony 
s d házassságot evő eszközök és ruhadarabok 
ajándékozása pecsételi meg. Pap semmi szere-
pet nem játszik az egész szertartásban. Minden 
formalitás  elvégzéséről az emiilett barát gondos-
kodik, a ki az egybekelés utáti in tanácsadója 
az uj párnak. Az evőeszközökön és ruhákon ki 
vül nem visz magával hozományt a leány, a 
minthogy semmi vagyoni jogai uincseuek a japán 
nőknek. A házasságot egyik fél  külünöseu a férj 
kérelmére bármikor fel  lehet boutani. Elegendő 
ok erre a másik fél  fecsegő,  v&gy zsémbes ter-
mészete, féltékenység,  balgaság. A milyen sza-
badon határozzák el magukat az együttélésre, 
oly könnyen áll módjukban mást választaui erre, 
ha a köteléket terheiuek tartják. 

Érdekházasságot, a inii a mesterséges kö-
töttség formájának  elismerése tett csak lehetővé, 
alig ismer a japáui. Esek csak a feudális  kor-
szakban voltak napirniiden, a mikor az osztály-
és vagyookiilonbség élessége előtérbe tolta a 
házasságnál is az osztály és vagyoni érdekeket. 
Ekkor nem ritka házassági ok volt a férfi  vagy 
uó elókelósége, vagyona. A uagy reformok  vég-
hezvitele s a jogegyenlőség tneggyökeresedési* 
óta ezek az érdekek teljesen eltűntek. 

A japán uó feladata  engedelmeskedni az 
atyjáuak, férjének  s a gyermekeknek. Az egész 
család jólétének gondozása az ó terhe. Korán 
kel, későn fekszik,  mindenre kiterjed goudja 0 
hás körül, az egész napot szakadatlan munká-
ban tölti. S emellett seukl észre sem veszi, sze* 
mélye eltűnik, a nélkül, hogy számbavenuék lé-
tezését. Ha férje  elvál lóle, nem köteles gondos 
kodni az eltartásáról, sót gyermekei eltartásáról 
sem. 8 a japán asszony teljes hűséggel rendeli 
alá magát férjének.  Csodálatosan szép vonások-
kal vannak e nók megáldva : külsőleg kelleme 
sek, szeretetreméltók, hensóleg lágyak, gyöngé 
dek. szelídek, rokonszenvesek. A nőiesség, min-

don varázsával együtt, legvonzóbb sajátja aja-
páu nókuek. 

A japán férj  törvényes feleségo  mellett 
más nót is tarhat házában. Ezt a luxust azonban 
leginkább csuk akkor űzik, ha a házasság gyer-
mektelen s utódokról akarnak gondoskodni. Az 
ilyen koukubina nem élvezi a törvényes feleség 
jogait. A háztartási'» semmi beleszólása nincs, 
a gyermekek nevelésébeu semmi szerepe, még 

saját gyerme';ei nevelésében sem. Mig azon-
ban a feleséget  nein osak leköti, de el is rejti 
a ház, addig a inaitresse uyilvánosan mutatkozik 
a férfival. 

Ezek a másod feleségek  rendszerint as 
atucsouyabb néposztályok szép leányaiból kerül-
nek ki, de gyermekeik a feleség  gyermekeivel 
egyenlő jogokat nyernek. A szépséget persze 
japáni fogalmak  szerint kell elképzelni. Miuden 
arezjáték nélküli, kifejezéstelen  arcz, ezétfolyó 
vonások, élesen metszett szemek, előreugró or-
csontok, duzzadt ajkak, túlságos fehérre  pudere-
rezett nrezbör — ez a japán uói szépség ideálja. 
Uta/.ásaibtn, ebbeu a legnagyobb szenvedélylye! 
űzött szórakozásában ót szokta magával vinni a 
Térj, vele gyönyönyörködik hazája változatos 
szépségű tájaiban, vele tölti elmaradhatatlan 
teaházi e9tcit. melynek kedvéért utazását is meg 
szokta szakítani az esti órákban. 

Társaságban úgyszólván eltiinik a japán 
asszony, Mig H férfiak,  a férje  vendégel, körös-
körül guggolnak a földön,  dohányoznak, mulatoz-
nak, uddíg ő érazre sem véve kuporodik vala-
melyik sarokban, a hounau csak akkor tipeg elő, 
ha bort. vagy teát kell felszolgálnia.  S est a leg-
uagyobb figyelemmel,  tapiuiattal, szeretetremél-
tnan. minden czikornya nélkül végsl. Eleinte fé-
lénken mozog, de csakhamar felenged  a bisai ma-
sau, vidáman, bár minden zaj nélkül jár-kel. mint 
valami gyermek. Bármily derűs és hangos a fér-
fiak  társasága, a nó bele nein vegyül, teendői 
után visszavonul, s oldalt, vagy hátul siarad 
csészéje mellé guggolva. (Folyt, köv.) 

l A p M n ^ c ^ ^ • e á e o Á J a . o B t é l Í v m . e l l ó l t i e t v a j a c s a t o l v a . 
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lévü „Csipké»" netii IfliÍH/tfle|inek  anyaköuyv-
vezési szempontból azon Helyhez közelebb eső 
Békán községboz való csatolá-a a belügy-minis; 
teriumnál javaslatba hozatott. 

Kásznnjakabfalvi  Málnási Kristóf,  Balázs 
József  (dalló), Balázs András (legyen), Bei nád 
Sándor én Itoiló Lajos a községi képviselőt-sta 
let által terhükre rótt települési dijak meg lize 
tése tárgyában liizntt határozat ellen felebbez-
tek. A bizottság valamennyi lelebbezőt a tele-
pülési dij fi/elés  kötelezettsége alnl felmentette, 
mert a képviselőtestület megerősített községi 
szabályrendelet világos leneelkezésével nzemben 
azt a szabálytalanságot követte el, hogy az il-
letöket a község kötelékébe való felvétel  kére! 
mezése nélkül saját kezdeményezéséből kötelezte 
díjfizetésre  s azt olyannal szemben in alkal-
mazta, a ki mér 1876. óta a községben lakik 

Ezeken kívül a pénzügyigazgató adott elő 
némely adó és az épilészeli hivatal fönöke  uj 
átereszek épitésére vonatkozó ügyeket, melyek 
kel a bizottság rövidesen végzel f. 

A lentennelesröl Mária Terézia M a i . 
— Irta: Ifj.  Herrmann Antal dr. -

(Folyt, és vége.) 

.Egy lennel hévetleini szokott III cbarten 
Land »• va lielvécziai tartomány jövedelmének 
feljegy  ezteténe. 

Költség: 
Kron Butz 

H Fuder vetés á I kr. 16 balz 12 20 
Háioinszori szántán . 3 15 
6 véka lenmag á 20 haiz 4 20 
Oyomlálása HU nap á 4 balz 32 20 
Nyövésl e 5 
Roncsolására . . . . 12 — 
Tisztogatásai a és liéhelésére 8 

Kikelése: 
Kron Katz 

Két mázna len fontja  . 30 G0 
3 mázna jobb éa alábbvaló szösze fontja  6 18 
30 véka lenningy . . . . 20 24 

| Summa: 102 
E b b ő l k i h ú z v á n 69 -e t . 
Marad nyereség 43. 

Tsohtffeli.-
A legjobb magokat akkor Curlandiából 

és Livoniából boiailák. 
U. János lámutat arra in, hogy a lenter-

melés mily nagy ha-znáia van a közei kölcsi-
ségnek. A munkálatok nagv részét este hold-
világnál vinzik végbe, a fonást  pedig 8 —lOen 
>gy niécs körül éjfélig  is szorgalmasan végzik. 
„Az bolott pedig ezen iiniiika nem l'oly, 8—10 
s több személyek in egy krajczár érő gyertyá-
nak kimilénéérl nap lemeniivel rest bőröket le 
teázik, vagy a setéiben vétkes cselekedetek 
utáu járnak, s mégis azokuál; kik haszonnal 
idejüket töltötték elébb lel nem kelnek." 

A leiilenneléssel f o g l a l k o z ó k minden roes 
ternégre f o g é k o n y a b b a k — k ü l ö n ö s e n a k e r e s -
k e d é s r e — s a g y e r m e k e k b e is bele nevelődik 
a s / o r g a l m a s , m u n k á s , j ó z a n élet, m e r t a len 
k i k é s z í t é s é b e n és lelilolgozásálian o l y a n m u n k á k 
is v a n n a k , m e l y e k b e n 6 — 7 éves g y e r m e k e k is 
s e g í t h e t n e k , „ m i n t h o g y e z t Iái h a l n i is H o l l á n -
iliába és N i d e r l á n d b a . " 

A d o h á n y t e r m e l é s r ő l , mely a z o n b a n m é g 
t ö b b m u n k á v a l j á r , s z i n t é n ilyen k e d v e z ő e n n y i -
l a t k o z i k U . J á n o s 175U ben a z ö „ D o h á n y p l á n -
t á l á s r ó l v a l ó m u n k á j á b a n . ' ' I t t említi m e g . . h o g y 
a mi F a b r i k á i n k b a n én m e s t e r s é g e i n k n e k ha-
m a r é b b m e g o l v a s u n k s z á z idegen roeslerlegé-
n y e k e t , mint sem t i z h a z á n k b é l i t . " 

Mária Terézia korában is panaszkodnak 
arról, hogy nyers terményeinket küllőidre vi-
szik a leidolgozva visszahozzák, mert nálunk 
csak durva ipari munkát inilnak végezni. Ta-
nulság okáéit megemlítik, hogy az angolok 
Cambiag fraiiczia  vátosból egész familiákat  te-
lepítetlek át a igy vitték be „az híres patyolat, 
vagyia bal isz t készítésének mentei segél és 
titkát." 

K ü l ö n ö s e n f ő r e n d e i n k e t s e r k e n t g e t i k a r r a , 
h o g y a z o n f ö l d j e i k e t , hol b u z a n e g y é b nem 
t e r e m , vessék be lennel s figyelmeztetnek a r i a , 
h o g y H o l l a n d i a , m e l y n e k földje csak f ü v e t terem 
és legföllebb k e r t e k f e l á l l í t á s á r a a l k a l m a s , g a z 
d a g s á g á t a z osztovátákkal  és á l t a l á b a n i p a r á -
val s z e r e z t e . 

A lentermelés a k k o r i apostolai u t a l n a k 
m é g f ö l d ü n k g y o m r á r a in, m e l y sok leslékel 
s z o l g á l t a t n a felállítandó s z ö v ő - f o n ó g y á r a i n k 
s z ü k s é g l e t é n e k fedezésére. 

M e g j e g y z é s r e u . é l t ó m é g , h o g y a hollan-
diai n a g y k e l e n d ő s é g n e k ö r v e n d ő m a g v a k m á r 
a k k o r sem H o l l a n d i á b a n t e r e m t e k . 

E helyen a l e n t e r m e l é s e , n y ü v é s e , csép-
lése, á z t a t á a a és f e l d o l g o z á s á n a k a k k o r d i v a -
t o z ó k ü l ö n b ö z ő m ó d j a i t a z é r t nem a d j a k eló, 
m e r t a z o k a m o s t a n i a k k a l m a j d n e m egészen 
m e g e g y e z n e k . 

M m d e z e k b S I k i t ű n i k , b o g y a z a t ö b b íz-
ben b a l l o t t k i f o g á s , b o g y » z a föld nem a l k a l -
m a s a lentermelésre. teljesen a l a p t a l a n , m e r t 
a z I s t e n a S z é k e l y f ö l d e t , de k ü l ö n ö s e n C s i k o r -
s z á g o t m i n t h a csak e g y e n e s e n l e n t e r m e l é s r e te-
r e m t e t t e v o l n a . M i n t m á r e m l í t e t t ü k in, t ö r t é n -
l e k k e z d e m é n y e z é s e k , de a z a z i g a z i j ó a k a r a t a 
c s e l e k e d e t , h o g y C s í k b a n t o n ó g é p e k e t o s z t o t t a k 
k i , m é g n e m elégséges. B e v á l t ó telep v o l u a 
s z ü k s é g e s , m e l y l e g a l á b b a d d i g , m í g a k ö z é p -
e a r ó p a i k e i e s k e d e l e m k ö z p o n t j a i t ó l ily t á v o l 
l e v ő t e r m e l i k m e g t a l á l j á k t e r m é k e i k e l h e l y e z é -
s i r e a kellő p i a c z o t , b i z t o s í t s a a z é r t é k e s i l h e 

lést. Leghelyesebb dolog volna a Székelyföldön 
már létező szövő gyárral kapcsolatosan s an-
nak mintájára fonó  gyárat állítani Csíkban s 
igy a termeléstől a végső ipari feldolgozásig 
mindent otthon csinálni. Igy. de csakis igy le-
hetne a Székelyföld  valamikor nagyon is szá-
mottevő tényező és ve r seDytá r s Középeurópa 
lentermelő, szövő és fonóipnra  terén. 

Ezen a helyen fölösleges  is fejtegetni, 
hogy ngy nemzetiségi politika, miut a nemzet-
gazdasági szempontjából ín milyen kívánatos 
volna a legmesszebb menő engedélyek biztosí-
tásával arra való szakembereket buzdilani, sőt 
egyeseket egyenesen felszólítani  fonógyár  felál-
lítására. Egy állami fonógyár  felállítása  talán 
még leghamarabb menne, ámbár, ha lehet ta-
lálni és az ügy számára megszerezni egy arra 
való és szakértő magán vállalatot, az a gazda-
sági erőket mindig nagyobb körültekintéssel és 
mondjuk élelmesebben tudja érvényesíteni; mint 
az állam. 

Persze ezzel in agy vagynnk. bogy adjad 
Uram, de mindjárt. Száz szónál is többet ér a 
telt. Ne hagyjuk gyümfilcj-özetlenül  azt a tőkét, 
mely földünkben  és népe munkás kezeiben réj-
l.k, mert ha egyéb szempontok nem vezérelné-
nek is, már ez magában elégséges volna arra, 
bogy cselekvésre buzdítson. 

Azon czél is megemlítendő, melyet azáltal 
érnénk el, hogy e helyeit egyúttal Magyaror-
szág első cizámotterö lenfotiéilájál,  mennek lé-
tesítését már annyi ideje sürgetik, látnánk létre-
jönni — és a Székelyföldé  lenne a/ elsőség 
dicsősége. 

Kedvezmény az adóhátralékosoknak. 
Az ez évi indemnilási törvényjavaslat tái-

gyalása rendén tudvalévőleg a miniszterelnök 
és pénzügyminiszter halálozott ígéretet leltek 
volt arra nézve, hogy mindazok, a kik az ex-
lex tartama alatti adó- és illeték tallózásaikat 
nem űzették, liálrálékaik befizetésére  nézve 
kedvező feltételekben  fognak  lészesittetni. 

Az indemnilási törvényjavaslat már szen-
tesítést nyervén, ezzel a törvényes rend helyre 
állolt, tehát a pénzügyi kormánynak most már 
szabad keze van az adó- és illetéktartozásuk 
behajlására. 

A pénzügyminiszter ennek folytán  kél 
rendeletet bocsálotl ki, melynek elseje intézke-
dik az adó- és illetékek és egyéb a közadók 
módjára behajtandó kincstári kövelelesek be-
hajtására nézve, a másik pedig tárgyalja és 
részletesen feltünteti  azokat a módokat, a me-
lyek mellett uiiudezekre a tartozásokra kamat-
mentes részletfizetés  engedélyeztetik. 

Mindkét rendeletből a kormánynak a leg-
szabadelvübh és leghumánusabb gondolkozása 
tükröződ.k ki, n igéreléuek komoly beváltása lát 
szik megvalósulni, s intézkedései alkalmasok 
arra. hogy az ex-lex ideje alatt az adózók feje 
fölé  tornyosult felhőket  eloszlassa. 

A két rendelet fóbb  intézkedései a kö-
vetkezők : 

a) Azok a közadók és illeték egyéuéilé-
kek, — a melyek törvény szerint az 1903. év 
második, haimadik és negyedik negyedében, 
továbbá a lolyó év első negyedében lettek 
volna esedékesekké és az 1904. évi IV. t.-cz. 
életbeléptetéséig nem fizettettek  be, valamint a 
közadók mótl|ára beszedeudö tartozások in, 
ezen a napon válnak esedékessé és az ezt a 
napot kővető 15-ik napon befizetendők.  Ennek 
a I"fizetési  batáridőnek elmulasztása esetén t 
késedelmi kamat az 1901. éri IV. t. czikk ha-
tályba léptének napjától kezdve jár, mely liát-
álékos egyenes adók tekintetében mikor lehel 

eltérésnek helye, az alább lesz érintve. 
b) Azok az illetékek, melyekre nézve a 

fizetési  meghagyások 1903. évi márczius 31-ike 
után lellek kézbesítve, de be nem fizettettek 
az 1904. évi IV. t.-cz. életbeléptetése napjától 
számított 30-ik napon befizetendők  és a kése-
delmi kamat ezen 30-ik nap után, következő 
naptól kezdve számítandó. 

c) A végből, hogy az a), b) alatt niegue-
vezeit tartozásokkal hátrálékban lévők ezen 
rendelkezésről mielőbb tndomást szerezhessenek 
utasíttattak a pénzügyi igazgatóságok e rende-
let egy-egy | éltlányának a községi elől)árósá-
goklioz azonnali kihirdetés végetti megküldésére. 

A második rendelettel felbatalmaztatlak 
a pénzügy igazgatóságok, bogy: 

I. mindazoknak az adósoknak, a kik azt 
a folyó  évi szeptember hó 1-éig kérik éa hát-
rálékos nilőjnkat fizetési  képességük tönkre 
tétele nélkül egyszerre beszolgáltatni nem bír 
•iák -az 1903. évi niá.,u« hó l-iől a lolyó 1904. 
évi április hó l-ig terjedő időből származó egye-
nes adóiartozásiiira, úgyszintén azokra a bát-
rálékiikra. melyek a pénzügyi hatóságok leli 
gyelete alatt hajlatnak be, fizetési  halasztást 
engedélyezhessen' 

A halasztás részletfizetések  engedélyezésé-
vel adandó meg, ugy azonban, hogy az utolsó 
i észlel esedékességi ideje 1905. évi  szeptem-
ber hij végén  tul  nem terjedhet. 

A részletek mértékét s azok befizetési 
idejét a pénzügy-igazgatóság a körülmények gon-
dos mérlegelésével fogja  megállapítani. 

A halasztás  az egyenes adóhátrákokra 
kamatmentesen  adható,  oly kikötéssel azon-
ban, hogy ez a halasztás a 1904 évi április 
hó 1-én és azután esedékes folyó  tartozásukra 
ki nem terjed, továbbá hogy ugy a folyó  laiio 
zán, valamint bármely báliálékos résziéi b. fize-

tésének elmulasztása a kedvezmény elvesztését 
vonja maga után, minélfogva  ilyen esetekben 
az egész tartozás egyszerre esedékessé válik 
a törvényes járulékaival együtt behatandó lesz. 

Abban az esetben, ba az adózónak még 
az 1903. évi május hó első napját megelőző 
időből is volna hátraléka, a halasztás engedé-
lyezése határozottan aboz a feltételhez  kötendő, 
hogy az ily légi hátralék rövid záros határidő 
alatt befizettessék. 

2. A fentiek  szerint halasztást engedélyez-
hetnek a pénzügyigazgatóságok mindazoknak, 
a kiknek egy évi adótartozásuk 600 koronát 
meg nem halad. 

3. Az adózók a részletes fizetésre  irá-
nyuló kérelmeket külön-külön, vagy együttesen 
nemcsak Írásban nyújthatják be, de szóbelileg 
is előterjeszthetik és pedig nemcsak a pénzügy-
igazgatóságnál, hanem az adóhivatalnál is. Az 
erre irányuló kérelmek liélyegmenlesek. 

4. Felhatalmaztatok egyúttal a pénzügy-
igazgatóságok, hogy ba valamely tisztviselőjük 
hivatalos kiküldetés folytán  a községben mű-
ködnék, a fizetési  halasztásra igénynyel biró 
adózóknak ebbeli óhajtását, illetve azok neveit 
legyzékbe foglalhassák  s azok részére kttlün 
kérelem nélkül fizetési  halasztást adhassanak. 

B. Azok a körülmények, melyeket a rész-
letes fizetési  kedvezmény engedélyezésének lel-
tételeikéul a miniszter részletezett, de külolli! 
sen a folyamodók  időleges fizetési  képtelensége 
és az, hogy a követelés náluk veszélyezletvi 
nincs az illetékes községi elöljárók állal iga 
zolandó, s a községi elöljáróságuk a halasztá-
sok engedélyezésével egyidejűleg sziguruau uta 
sitva lesznek a részletek pontos beszedésére • 
azoknak a fennálló  kulcs szerint való elszá-
molására. 

Bikavásár. 
A csikvárinegyei gazdasági egyesiitei folyó 

évi április 8 án turtotia meg X-ik évi rendes 
tiikavásárát, a közepesnél jóval nagyobb érdek 
lódés mellett. Daczára annak, hogy a vájár ugy 
a felhajtásban,  mint a kercslolbon szép ered 
inényt tüntet fel,  nuin hagyhatjuk szó uélkül 
azon körülményt, hogy vármegyénk községeinek 
jó része, tikkor, a midóii a megbízható és ki 
tüuő tonyéazauyag ililiou ruiidclkozésüiikre áll, 
ideceu vármegyék területéről szerzi be a gyenge, 
selejtes — sokak állítása szeriül teuyészképtelon — 
bikákut. Pedig hát köztudomásu dolog, hogy a 
vármegyei gazdasági egyesület megalakulása óta 
a legnagyobb buzgósággal és kiváló gondosság-
gal működik állattenyésztésijük fellendítésén  és 
az elsók közé tartozik azon gazdasági egyesüle 
lek között, melyek iriiiköilési kiirük kereti be az 
évi teuyészapa álliitvásárokiif  és díjazásokat is 
felvették.  Gazdaközönségüiiknek érdekében állana, 
hogy a gazdasági egyesület ezen nemes törek-
vését ne csuk nagyobb támogatásban részesítse, 
hanem egyszersmind kíliasználjou minden olyau 
alkuimul, melyet a gazdusági egyesület a czélüól 
ilyUjt, hogy az állalleuyészlés az egész vonulou 
nagyobb meg nagyobb eredményeket tudjon fel 
mutatni. 

A vásár egyebebben a következőkép folyt  le : 
A bíráló bizottság Becze Antal állattenyész 

téHÍ szukosztályi elnök oluöklele alalt Lickl  Károly 
állattenyésztési kerületi m. kir. felügyelóból  és az 
állattenyésztési szakosztály tagjaiból megalakul-
ván, a birálali eljárás megkezdetett és a követ 
kezóképpeu folyt  le : 

Felliajtatott összesen 52 drb állat, tizek 
köziil 42 2—3 éves és 10 drb 1 éves. A két-
liároin évesek köziil tenyészigazolváuynyul el 
volt látva 32 drb. Tenyészigazolváuyt uyert 4 
drb, tenyésztésre alkalinullaunak találtatott 6 
drb. A 2 éveu alóliuk részére fiatal  koruk iniatt 
ez idő szerint teiiyészigazolvúny nem volt ki 
osztható. 

A vásáron eladatott összesen 22 drb bika 
és pedig : 

Udvari  Károly kozinási lukoB 21/, éves 
Miska uevü bikáját megvette Cslkszentdoinokos 
község 490 koronáért; 

Kánya  Imre duluei lakós Bodor nevü 
bikijál Csikszeuluiiklós község 420 koronáért 

Ifj.  Korodi  János cwtószegi lakos Vidor 
nevü bikáját Vaosárcsi község 440 koronáén ; 

Zsigmond  István dánfalvi  lakos Bodor 
nevü bikáját Madaras község 430 koronáért ; 

Koncz  József  szentinihályi lakos 2 éves 
Miska uevü bikáját Borzsova község 410 K.-éri. 

Kánya  Imre delnei lakós Bodor nevü 2 '/a 
éves bikáját Csíkszereda város közbirtokossága 
610 korouáért; 

Ambrus Dénea delnei lakóa 21/S évea 
CSÍDOS uevü bikáját Delne község 4 6 0 koronáért; 

Csiki  Móses gyergyóujfalvi  lakós 2 éves 
Vidám uevü bikáját Szentmihály község 370 
koronáért; 

Egyed  Máté gyergyóujfalvi  lakóa 2 éves 
Vitéz uevü bikáját Szentlélek község 580 K.-ért 

Bagoly  Sándor máluási lakos 2 évea Bodor 
nevü bikáját Csatószeg község 400 korouáért; 

Bagoly  Sándor málnási lakos 2 éves Jiiger 
uevü bikáját Csatósseg köiBég 600 koronáért; 

Antal  Gergely madaraai lakos 3 évea Bodor 
uevü bikáját Saenlkirály község 600 koronáért; 

Márton  Zakar oaikazentgyőrgyi lakos 2 éve 
l'ali nevii bikáját üsiksienlgyörgy község 410 
koronáért: 

liováos  Ferencz koiinási lakóa 2 évea 
Kiczkó nevii bikáját l.ázárfalvo  község 520 ko-
ronáén ; 

Koródi  Mátyás tusnádi lakos 2 éves Uán 
dir uevü bikáját Tusnád község 670 koronáért; 

Veres György szentaimoui lakos Bodor 
uevü bikáját Szentsiinon kösaég 6U0 koronáért -, 

Ilj.  Kóródy  János caatószegi lakos 2 évea 
Vezér nevii bikáját Caekefalva  község 490 K. ért. 

Rancz Béni ujtusnádi lakóa 2 éves fali 
nevű bikáját Gyergyóalfalu  község 680 koronáért; 

Mihály  Lajos lóvéiéi lakos 2 éves Pali 
uevii bikáját Gyergyóalfalu  község 540 K. éri; 

Bocskor Félix szeutmártoui lakós 2 ért ; 
Miska nevü bikáját Szeulinárton köiaég 400 
koronáért ; 

Jánosi  János gyergyóujfalvi  lakós 3 éves 
Pajkes nevii bikáját Menasóg község 360 K.-ért 

Márton  Zakar szenlgyörgyi lakos L> éves 
Vidám nevü bikáját Gyergyóalfalu  község 320 
koronáért. 

A fentebbi  kimutatásból látjuk, hogy az 
eladásra került állatok a mi viszonyaíuk szerint 
meglehetősen jó árakon keltok el, a mi a mellett 
tesz tanúságot, hogy n tenyészállat nevelés, ha 
az kelló gondossággal és utánjárással eszközöl-
tetik, nem éppen megvetendő foglalkozás  s kis-
gazdáinknak ki in fizeti  magát. 

A székel; érdekek istápolása. 
A székelyföldi  miniszteri kirendeltség rész-

letes és kimerítő jelentést telt Tallián Béla 
földmivelésügyi  miniszternek, a melyben meg-
jelölte a Tusnádon tartott székely kongresszus-
nak azon határozatait, a melyek a löldmivelése 
ügyi minisztérium ügykörébe vdgnak s 
minisztérium kormányzati eszközeivel megvaló-
síthatók. 

Egyúttal kiegészítette a kongresszusi ha-
tározatokat mindama javaslatokkal, a melyek 
me.:való«itasa a székelyföld  mezőgazdasági éle 
téliek kifejlesztésére  szükségesnek mulalko/ik. 
Abból az alapból indul ki a programm felej-
tése, hogy egy vidék mezőgazdaságát nem 
egyes nagy intézkedésekkel, hau-m csak a gaz-
dasági élet minden tényezőjét felölelő  program 
szerű, következetes és fokozatos  mnukával le-
het oly fokra  emelni, hogy a hkósság jóllétének 
biztos alapja legyen. 

Ha lapunk terjedelme megengetlué, szíve-
sen közreadnék az egé<z, jelentést, de mivel 
erre helyünk nincsen csak a kirendeltség javas-
latait közöljük le, melyekből tájékozást szerez-
het mindenki az egyes gazdasági ágazatokban 
részben már megindított, lészbeu pedig ezutáu 
iuditandó akcziüröl. 

Az • sbetőleges észi evételek megtételére 
bárkinek is lendelkezésére bocsájtjuk lapunk 
hasábjait. 

Állattenyésztés. 
1. Általános vélemény után javasolja a 

miniszternek: 1. Tekintette! a Székelyföldön  az 
állattenyésztés különleges fontosságára  és az 
1894. XII. törvényczikk ide vonatkozó rendel-
kezéseire, a székelyföldi  községek elégséges 
számú és jó apaállatok beszerzésére kötelez-
tessenek ; a köztenyésztést szolgáló apaállatok 
beszerzése szegény községekre nézve a rendes-
nél nagyobb árkedvezinénynyel megkönnyilles-
sék ; kivételes esetekben pedig azon szegény 
községekuek, a melyek e kedvezményivel neiu 
tudnak kellő száinu apaállatot beszerezni, in-
gyenes apaállatok engedélyeztessenek ; — 2. a 
tenyészanyag javítására kedvezményes áron, ki-
vételesen indokolt esetekben pedig arra szoruló 
kisgazdáknak részletfizetés  mellett is osztassa 
nak ki jómiiiöségü anyaállatok ; 3. állatdijazá-
sokra a Székelyföldön  az eddiginél nagyobb 
összegek engedélyeztessenek; 4. állaltenyész-
tési és értékesítési szövetkezetek létesülése a 
legmesszebb menő erkölcsi támogatással és a 
szükséghez mért anyagi segélylyel is előmozdit-
tassék ; 6. Mariislurda, Udvarhely én Kisküküllő 
vármegye területére kiterjedő működési körrel 
Marosvásárhelyen külön m. kir. állattenyésztési 
felügyelői  kerület létesíttessék. 

II. S z a r v a s m a r h a t e n y é s z t é s . 
1. Az összes Bzékelyiöldi községek jó tenyész-
bikák tartására köteleztessenek, illetőleg arra 
a szükséghez mért a indokolt esetben a rendes-
nél nagyobb kedvezmények adásával rásegiltes-
senek. 2. A székelyföldi  kisgazdák között ki-
váló minőségű s a vidék gazdasági viszonyai 
nak megfelelő  fajtájú  üszök és tehenek a vé-
telár 30 százalékáig terjedhető árkedvezméuy-
nyel készpénzfizetés  mellett, illetőleg indokolt 
esetben az országos szarvasmai ha tenyésztési 
alapnak három részletben s 4 százalék kamat 
visszafizetésének  kötelezettsége mellett kiosz-
tansanak. 3. Alakuló tejszövetkezetek minden-
nemű útbaigazítással támogattassanak a az 
első berendezkedés költségeihez való hozzájáru-
lással anyagilag jg pegélyeztessenek. 

III. Lótenyésztés. 1. Fedeztetéai állomások 
szaporítása állami segélylyel megkönnyítessék, a 
fedeztelési  dij inérsékeltessék : 2. községi mé-
nek beszerzésénél szegény községeknek minél 
messzebbmenő kedvezmény adaasék ; 3. az er-
délyi hadtest lóállományáiiAI kisorolt, tenyész 
tésre alkalmas kanczák kedvezményes fizetési 
fellételek  mellett székelyföldi  lótenyésztő kis-
gazdák részére biztosíttassanak ; 4. alkalmas 
helyeken csikólegelők létesítése, fenntartása 
pénzbeli segélylyel megkönnyítessék ; 6. a Szé 
kelylöldön vagy valahol közvetlen közelében 
katonai csikótelep állittassék fel;  6. a Székely-
töld lóanyaginak értékesítésére alkalmsa helyen 
nemzetközi lóvásár létesiltesaék és támogattas-
sék; 7. a székelyföldi  lovak értékesítésére ala-
kítandó lóértékesitö szövetkezetek ugy erköl-
csileg, mint anyagilag lámogattaasanak: 8 a 
marosvásárhelyi lóversenyek jelentőgége nagyobb 
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dijak engedélyezésével növeltessék ; 9. a népies 
lótenyésztést siemelőlt tarló lókiállitások «a 
díjazások segélyeztessenek ; 10. a székelyföldi 
lótenyésztésben propagál: ndó tájfaj  megáll pit-
tassék ; és végül 11. a Székelylöldön is minél 
gyakrabban patkoló tanfolyamok  rendeztessenek. 

VI. S e r t ég t e n y é s z t é s . 1. A hazai 
kondorszöra mongoliezaseriés tenyésztése egy-
előre fenniaitassék.  e mellett azonban egyes 
vidékeken a báznai sertés tenyésztése öntada-
tosan és tervszerűeo fejleszlessék.  9. A sertés-
állomány szaporítására a sertéstenyésztésre 
alkalmas vidékeken kis gazdák között kedvez-
ményes áron, kivételesen indokolt esetekben 
részletfizetésre  tenyészkoczák és süldők kiosz-
lassanak. 3. Köztenyésztésre szolgáló kanok 
beszei zése szegény községeknek az országosan 
engedélyezni szokottnál nagyobb kedvezmény 
adásával megkönnyítessék. 4. Sertéstartó és 
értékesiló szövetkezetek segélyeztessenek. 

V. J u h t e n y é s z t é s . 1. A juhállomány 
szaporítására minél nagyobb számú s megbíz-
ható tenyészetből származó anyajuh oszlassék 
ki juhiartó vidékek kisgazdái kOzttt, oly fel-
tétellel, hogy azok beszerzési árából legfeljebb 
30 százalék elengedtessék, többi része pedig 
készpénzben, vagy iudokolt esetekben részletek-
ben kamatmentesen legyen visszafiizelendö  ; a 
juhtej feldolgozására  és értékesítésére alakuló 
juhturógyárak indokolt esetekben segélyeztesse-
nek ; 3. hivassanak fel  a községi elölj'íróságok, 
hogy tekintettel különösen a juhtenyésztésnél 
lelkiismeretes és hozzáértő pásztorkodás fontos-
sáeúia. jubnyá|aik mellett tapasztalt és erkölcsi 
tekintetben is meghízható pásztorokat alkalmaz-
zanak ; 4. utasíttassanak a járási, városi és 
törvényhatósági m. kir. állatorvosok, hogy a 
juhok mételykörj ira különös figyelmet  fordítsa-
nak, kiszállásaik alkalmával a jnbleeelőket 
vizsgálják meg, a veszélyes területeket jelöljék 
ki, az elöljáiósagokat. közbirtokosságuk vezetőit, 
pásztorokat figyelmeztessék  a vizes helyeken 
való legeltetés veszélyeire, a honnan pedig a 
métely nagyobb arányú felléptéről  kapnak jelen-
tést, külön is szálljanak ki a baj okának meg-
állapítására s a szükséges óvintézkedések meg 
tételére a halóságoknak, gyökeresebb intézke-
désre pedig a székelyföldi  miniszteri kirendelt-
ségnek tegyen javaslatot; 5. a székely túró fo-
gyasztásának és értékesítésének emelésére té-
tessenek azzal élelmezési kísérletek a katona-
ságnál, állami birtokokon, állami gyárakban, 
börtönökben és más hasonló nagy lómegeket fo-
gyasztó intézetekben. 

VI. B a r o m f i t e n y é s z t é s .  1. A köz-
tenyésztés |avitására nemes fajtájú  himbai om-
fiak  és baromfitörzsek  kiosztassanak ; 2. a Szé-
kelyföldön  baromfitelepek  létesíttessenek; 3. 
baromfi  és tojásértékesitS vállalatok szükség 
esetén erkölcsileg és anyagilag támogattassanak, 
bsiouifl-  és lojásértékesilő szövetkezetek ala-
kíttassanak és segélyeztessenek ; 4. a baromfi-
tenyésztés iránti érdeklődés felkeltésére  állat-
díjazásokkal és kiállításokkal kapcsolatban vagy 
azoktól ktllön a Székelylödön is minél gyak-
rabban baromfikiállitások  rendeztessenek. 

(Folyt, köv.) 

Gyalogjáró Csíkszeredában. 
Csíkszereda C-ikmegyének egyetlen vá-

ross. Sem kies fekvéssel  nem dicsekedhetik, 
sem azt, hogy valami nagy jelentőségű forgalmi 
központ volna, elmondaui róla nem lehet. 

A benue székelő hivatalok tették azzá 
ami jelenleg s Tőként ennek köszönhetjük, hogy 
a város mégis a fejlődés  utján vau. 

Az nlolsó évtizedek alatt löllendült épít-
kezés, az aránylag eléggé élénk kereskedelmi 
élet, azok a büszkén emelkedő monumentális 
épületek, melyek a városiasságosk legalább 
külső látszatát megad|ák, mind az ide közpon-
tosított közszolgálati tényezőknek köszönhetők. 

Sőt ugy láts/.ik a tovább fejlődésnek  is 
az adja meg a lökést. 

Az nj igazságügyi palota, a (Jsikmegye 
által épitendö .Vígadó" és ezsel karöltve ha-
ladó magánépitkezések reményt nyújtanak arra, 
bogy városunk idők multán mégiB eléli azt a 
fokul,  mit mint megyei székhely is el kell, bogy 
foglaljon. 

A részben kiépített székely vssutak, kü-
lönösen, ha annak a beruházási törvényjavas-
latba felveti  ága is készen lesz, nem fogják 
ngyan jelentőségét emelni, sót talán másodrendű 
állomássá fogják  leszállítani, de másfelől  nem 
lehet kétkednünk abban sem, bogy a csiksotn-
lyói gimnázium behozatalának kérdése, ba né-
mely tényezők ellenállásán ideig-óráig halasz-
tást szenvedhet is, végre mégis annál bizonyo-
sabban óhajtott megoldást log nyerni, min'l 
iuiensivebb bennünk a vágy, hogy fiaink  vala-
hára nemcsak az isknls, nemcsak a száraz tu-
dományok, hanem a pezsgő élet számára is ne-
veltessenek ; bogy az iskolából kijővén társa-
dalmi téreu is helyet tudjauak állani, bogy a 
mull ismerete csak eszköz legyen a jelen intéz-
ményeinek helyes megítélése, s a jövő alapjai-
nak, melyre ók első sorban bivatoltak, meg-
teremtése körül. 

Nem hiába várjuk a pénzllgyigazgatóság 
(elállítását sem, ami a vasutak folytán  előálló 
forgalom  emelkedésével, a gazdasági élet re-
ményiéit kifejlődésével  valószínűleg önmagától 
log megoldást nyerni. 

Ezek a külső körülmények emelik és fog-
ják emelni tehát a várost. 

De az ez irányban előálló sikerekkel sem 
a múltban nem haladott, sem a jelenben nem 

halad párhniamosan a városnak saját erejére 
támaszkodó igyekezete: elkövetni mindent, ami 
erejéből kitelik arra, hogy a szerencsés konjuk-
túrák folytán  előállott eredmények méltó ke-
retbe állíttassanak. 

Piacza, világítása és gyalogjárója e város-
nak olyan, mely nemcsak a hasonrangu más 
városokksl nem állja ki a versenyt, de alól 
marad még saját megyénk népesebb közsé 
geinél is. 

De ha a két előbbi hiány nem oly égető 
is, ba azt egy kevés jóindulatul még kielégítő-
nek állíthatjuk is, de a gyalogjáróról ezt el-
mondani igazán szemen-szedett valótlanság 
volna. 

Azonban Csíkszereda város képviselőtes-
tülete mereven elzárkozott eddig attól, hogy a 
város lakosságának közkivánalmát teljesítse, 
Iiogy bár kevés anyagi áldozat árán, egy leg-
alább a viszonyoknak megfelelő  gyalogjárót lé-
tesítsen. 

Igaz, bogy anyagi helyzete sem kedvező, 
de másfelől  ugy látszik tart intól is, nehogy 
az adófizetők  ódiumát magára vegye; s igy a 
ininéljobban érezhető közszükséglet egy társa-
dalmi mozgalmat eredményezett. 

A húsvéti szünidő eszme termékenyítő és 
a tavasz rügyfakasztó  hatása upyanis arra in 
spirállá a város polgármesterét, hogy kísérletei 
tegyen a gyalogjárónak társadalmi uton, ön-
kénytes adakozásukból való létesítésén. 

A czél tehát: gyalogjáró létesítése, a 
mód : közadakozás. 

A megpendített eszme mindenesetre rzép, 
a terv sikerülte mindnyájunk bő óhajtása ; amit 
bizonyít sz a lény is, bogy szül-lésekor öröm 
mel üdvözölték, akik megismerték, de ka ered-
ményt «karnak vele elérni a kezdeményezők, 
véleméuyüuk szerint a legszélesebb körültekin-
tésre, az összes tényezők megnyerésére, egy-
szóval arra van szükség, hogy ne csak a tár 
saJaloui, hanem ngy a város, mint. jogi testület, 
valamint a megye támogatása is biztosiltassék. 

Korai még a részletekről beszélni, mint 
hogy azuk ínég csak a tervezés stádiumában 
állanak, azonban minthogy a sajtónak hivatása 
a nemes eszméket ismertté tenni, s közjón való 
munkálkodásban megfontolást,  a több irányból 
löheiő egészséges vélemény nyilvánítást lehet-
ségessé tenni, kivitelét egyengetni és arra buz-
dítani, nem teljesen czéltalan, ha eláruljuk, 
hogy a feladat  egyelőre az : tájékozódui, váj-
jon mennyibe kerülne a gyalngjáróuak a főbb 
utczákon való elkészítése; ezzel karöltve bi-
zottság alakítása, mely a társadalmi közadako-
zást és egyéb tényezők hozzájárulását fogja 
igénybe venni. 

Az adományok nem egyszerre lennének 
fizetendők,  bauem évenként mindaddig, mig az 
illető a város lakosa, ki-ki akarata szerinti ösz-
szeggel egy bizonyos 10 vagy 15 évi tartamon 
át. Ha az önkéntes adakozások évenkint pl. 
200O korona összeget elérnek, ennek ellenében 
a járda építéssel foglalkozó  vállalat egy év 
alatt az egész járdát elkészítené esetleg vala-
melyik erkölcsi személy jótállása melleit. 

Nem leket megtagadni a kezdeményezők-
től azt, hogy a lelkesedés és idealisinus vezeti 
lépéseiket. Hisszük, bogy a munkától uem ret-
leunek egy könnyen vissza; de másfelöl  ne 
téveszszék szemök elől, hogy a feladat  nehéz 
s szervezkedő munkájukbau ne feledkezzenek 
meg arról, bogy biztos, reális alapot teremtse-
nek, bogy lelkesedésükből későbbi időkre is jó 
kis adagot elraktározzanak. 

Széles rétegekben uépszerüvé kell lenni 
az eszmét, biztosítani kell minden társadalmi 
faktor  hozzájáiulását, jó indulatát, munkáját, 
hogy a siker kéled ne maradjon. 

Szép czél, nemes eszközök kellő kitartás 
és körültekiutés híján sokszor hiu«ilolták meg 
az eredményt. 

Nem kétkedünk abban, hogy munkájuk-
ban a társadalomra föltétlenül  számilhatuak. 

Nem adományról van szó ugyan'*, hanem 
egy tőkebefektetésről,  melynek kamatait kényel-
met, rendet, tisztaságot, kttlső csint lógnak 
teremni. 

Mindnyájan obajtjuk régen azt, mi ime, 
ha összetartunk, a megvalósulás reméuyével 
kecsegtet, legyünk rajta, hogy mutassuk meg, 
hogy amit erőhiányábau megvalósítani az illeté-
kes közeg nem tud, megalkotjuk társadalmi után 
egy mindnyájankért, mindnyájan egyért. 

Ezerek apróadományai hatalmas összeggé 
tiőnek, s amit az egyes meg sem érzett, a köz-
jónak véghetetlen hasznot tett vele. 

Legyen ngy I 

K Ü L Ö N F É L É K . 
— A miniszter köszönete gróf Maj-

láth püspökhöz. A vallás és közoktatási 
miniszter Majlátb Gusztáv Károly gróf,  erdély 
rém. katb. püspökének azon nagy lelkű ado-
mányáért, hogy Dobó kis község róm. kath. 
lelekezeti iskolája felépítésére  magán pénztárá-
ból 8000 korona segélyt adott, őszinte elisme-
rését nyilvánította. 

— Kirendelés. Az igazságügyminiszter 
Száva Antal helybeli kir. törvényszéki albirót a 
csíkszeredai kir. járásbírósághoz, mint végleges 
székhelyre rendelte ki. 

— Esküvő. Salló  Albert csikzsögödi 
kántortanító mult vasárnap tartotta esküvöjéj 
Fülöp  Anna kiaasszonnysl, a Fülöp János 
vármegyei kiadó és neje Csíszér Juliánná ked 
ves leányával melyen a mindkét részről rokon 
Ságból számosan voltak jelen. Boldogság kísérje 
frigyüket. 

— Változások a lelkészi karban -
Mészáros József  lelkésssió nevestetet ki Nagy-
kásionba, Hadaagy  Jáuos gyergyószárhegyi 
segédlelkész Ssékelyudvarhelyre, Eröss József 
csalószegi segédlelkész pedig (Jyergynqzázbagyre 
helyeztetett át hasonló minőségben. 

= MiBSBiÓk. A mint a „Köziniivelódéf"-
ből érlesttlUnk vármegyénkben a tavaszi missziók 
Idolok  Jéisef  és Aronfí  lázárista szerzetesek 
vezetése alatt a következő sorrendben tartatnak 
meg : Csikszeutkirályon április hd 0—10, Csik-
azentiuiréu április 1« - 23, Csikszentsimoiion és 
Csslöeztgen április 29-tól május I ig, Csikszent 
mártonoii május 7 -ió., Csikmiudszenteii május 
15—23, Csikszentléleken május 23 — 28., Csik-
csicaóbau május 26-tól junius 5-ig. 

— Tanitól flzetes  kiegészítés. A val-
lás és közoklalási miniszter Oláh Gyula szár-
beyji tanító fizetésének  800 koronára való ki 
egészitésére 400 korona államsegélyt utalvá-
nyozol t. 

Alakuló gyűlés. A „Csíkszeredai 
Izraelita Nőegylet" előkészítő biiottságs az egy-
lot végleges megalakulása ezéljáhól folyó  évi ápri 
lis 17-ik napjáu, vasárnap délután 2 órakor Csík 
Bzereilában 11 „Kossuth szálló nagytermében ala 
kuló Gyűlést tart u következő tárgysorozattal : 
I. Alapszabályok bemutatása. Tisztviselők és 
képvisolő testületi tagok (választmány) megvá-
lasztása. 3. Ksellegos indítványok. 

— Értesítés. A vármegyei gazdasági el-
noksége a következő értesítést bocsátotta ki : 
Hivuikozva 102—l'JO-l, g. e. Bzámu átiratukra 
értesítjük, hogy a kedvezményes áron kiosz-
tandó magvakat beszereztük. A magvakat egye-
süleiiink kiküldöttje folyó  hó IIÎ i 11 szoinhaton 
reggel 8-órától kezdve Csikszenttamáson fogja 
kiosztani, miért is felhívjuk  elöljáróságot, hogy a 
községekből jelentkezett vevőket utasítsa, hogy a 
mondott napon reggel 8 órukor a inagvuk át-
vételéhez szükséges készpénzel és lehetőleg hek-
tóliteres zsákokkal Szenttamás község házánál 
egyesületünk kiküldöttjénél jelentkezzenek. Meg-
jegyezzük, hogy a kik 0 nupon és helyen uem 
jelentkeznek, azok vetőmaghoz igényt nem tart 
hatnak. Csíkszereda, 1004. April 12. — Becze 
Antal, alispán-elnök. Nagy Imre, kge. litkár. 

— Névmagyarosítás. A belügyminisz-
ter gyergyószárhegyi Márku János vezetéknevé-
nek .Deák"-ra kért változtatását engedélyezte. 

— Iparunk fejlődése.  A hazai ipar 
téri loglal minden oldalon. Iparágak, nitlyekel 
csak hírből ismerlüuk azelőtt, ma már nagy 
tökélyre vergődtek nálunk is. Ilyen a kelme 
és szörmeleslés és vegyi tisztítás. Azelőtt csak 
külföldön  léteztek ily gyártelepek. Így Berlin-
ben egy Spiudler nevü kelmefestő  gyár több 
ezer munkást foglalkoztat  állandóan. — Nálunk 
a Kováid Péter és fia  czég honosította meg 
ezen iparágat és telte széles körökben ismertté. 
Három évtized előtt alapította szeréuy kis mű-
helyét és ma egy nagy 3 emeletes gyár hirdeti 
a czél nagyságát. A munkások százai találuak 
ilt kenyeret. — A gyár a legújabb technikai 
vívmányokat vette segítségül berendezkedésére, 
megfelel  tehát minden igénynek. — Uri és mii 
ruhák, kelmék, bútorszövetek, függönyök,  szőr-
mék, lehérnemüek és ágytollak tisztíttatnak ill. 
Úgyszintén nagy tekintélyre vitte a gyár H 
selyem, kelme és szörniel'eslést. RuhAk, öltönyök 
egészben és fejtve  fejteinek,  úgyszintén vég-
áruk. függönyök  és csipkenemüek is. Rég óhaj-
tott kívánalomnak tesz eleget a gyár, mikor 
az egész országban képviseleteket létesít és al. 
kaimat ad arra, hogy a megrendelő közvetle-
nül is előadhassa kívánalmait. Megyénkben eddig 
Csíkszeredán Pototzky Pál czég van a képvi 
selrtlel megbízva. A megrendelések itt épp oly 
árban vétetnek föl,  mintha közvellenül a gyár-
ban történlek volva és a mellett a fel  megta-
karítja a csomagolás költségeit és az avval jáiú 
fára  Iságol. 

— A sátoros czigány áldozata. La 
punk mult számábau adtunk hirl arról, hogy 
húsvét előtti 9zerdán csomortáni Tamás Jánosi 
a községbe települt Kovács, igazabban Rostás 
Lajos sátoros czigány főbe  ütötte, s a bántál 
mázott életben maradásához niucs remény. A 
mint értesüllünk az utóbbi feltevés  igaznak bi 
zonyull, mert a szegény ember a ki 6 árvát 
hagyoll maga után négy napi kínlódás ulán, 
mely időalalt eszméletre nem tért, húsvét nap-
jára viradólag kiszenvedett. 

— 6 fillérért  megtekinthetők az or-
szág egyik legnagyobb női divatái ubázának 
tavaszi és nyári újdonságai. Kélje Nagysád egy 
levelezőlapon mintagyüjteményemet s elküldöm 
azt ingyen és bérmentve. Tartalmazza a követ-
kező télelek mintáit: 3000 vég tavaszi és nyári 
divstszövet 120 és 140 czm. széles 66 krlól 
3 f.  25 kiig. 15000 vég mosóáru különböző 
minőségben i4 k.tlól 1 f.  20 krig. Veluer Mátyás 
uői divatái uliáza, Kudapesl, Andrássy-ut 3. 

— Haladunk a korral. Alig néhány 
éve, hogy megindult az egész országban a moz-
galom, minden ház végeihez, elejéhez és kert-
jébe lugas-szőlőket ültetni, már is oly óriási 
téri bódított magának ez az eszme, hogy nincs 
oiy rész hazánkban, bol tömegesen lel nem 
karolnák. Hát ez uem is csuda, inert nézzük 
meg például Fehértemplom városát, a hol alig 
van ház, melyet óriásu törzsű lugas-szőlő ne 
ékesítene, mely bőven ellátja az egész családot 
az érés kezdetélől egész télfulyamán  finom 
csemege szőlőkkel. Minden évben leiem a leg-
csekélyebb gondozás nélkül. Ezért igen melegen 
ajánljuk mai szám.luk hirdetési rovaiábau áluán, 
is bemutatott „Szőtőlugasl ültessünk czimü hír 

detésflnket  olvasóink becses figyelmébe*.  Szí-
nes fénynyomata  árjegyzékek mindenkinek, ki 
czimét tudatja, ingyen és bérmentve küldetnek. 

— A trieszti általános blatosttó-tánaság 
(Assleurazloni Generált) f.  é. márezts hó 18-án tar-
tott 72-ik közgyűlésén terjesztettek be az 1903. év 
mérlegek. Az előttünk fekvő  jelentésből látjuk, Iiogy 
az 1903. deezembcr 81-éo érvényben volt életbiztosí-
tási tőkeösszegek 656.7n7.581 korona és 31 fillért 
tettek ki és AZ év folyamán  bevett dijak 28, 731.705 
korona OK fillérre  rúgtak. Az életbiztosítást osztály-
díjtartaléka 14,002.986 korona 03 fillérrel  174,192.285 
korona Ili fillérre  emelkedett. A biztosíttat ágban, 
beleértve ii betöréses-lopás ellcui és IQkör-Qvegbiz-
tositást a díjbevétel 12,986,614.539 korona biztosítási 
összeg után 31,27l>.ÍM5 korona 70 fillér  volt, miből 
8,716.810 korona 97 fillér  viszontbiztosításra fordít-
tatott i]iry, hogy a tiszta díjbevétel 12.6tiO.035 ko-
rouu 33 fillérre  rúgott, toely összegből 8.699.907 ko-
rona 2ti fillér  mint díjtartalék minden tehertől men-
ten jövő évre vitetett út. A jövő években esedékessé 
váló dijkötelezvéoyck összege 86,523-237 korona 41 
fillér.  A s/ál I itiimny ln/l n.itúsi ágban a díjbevétel 
kitett 3,720.916 koronu Ml fillért,  mely a viszoolbiz-
tesilások levonása utáu 1.161.348 korona 49 fillérre 
rúgott. Károkért a társaság 1908-han 26,668.036 kor. 
31 fillért  folyósított.  Élihez hozzáadva az előbbi 
években teljesített kárfizetéseket  a társaság alapítása 
óta károk fejében  768,982.165 kor. és 98 fillérvyi  igen 
tekintélyes összeget fizetett  ki. A nyereség tartalé-
kok közül, melyek összesen 23,505.036 koroua 95 fil-
lérre rugnuk, különösen kiemelendök .- az alapszabály 
szerinti nyereségtarlulék, mely .V.g50.0lX) koronátt«sz 
ki, az értékpapírok árfolyaiuiiigodozásúni  alakított 
tartalék, melv a 3.72!l.<;?4 korona (7 fillér  külun tur-
lulékkal cgvütt lli.778.il52 kor 01 fillérre  emelkedett, 
továbbá felemlítendő  a 190,000 korooáni rugó kétes 
követelések turlaléka és a 36N.042 koronu 47 fillórnyi 
ingat Imi tartalék. Kzekbeu kivtil fennáll  még egy 
938.042 korona 47 fillért  kitevő külön nlap, melynek 
a/, a rendelése, hogy az életbiztosítási osztályban a 
kaimtllúb esetlege* csökkenését kiegyenlítse. A tár-
suság összes tartalékjai és alapjai, melyek első raligu 
értékekben vannak ellielvezve, uz idei átutalások 
folytán  20H.ti32.91H korona 73 tillérről 227.3211.923 kor. 
25 fillérre  emelkedtek, melyek következőképen van-
uuk elhelyezve: 1. Ingatlanok ,és jelzálog követelé-
sek 35,297.680 kor. I>6 KII 2. Életbiztosítási kötvé-
nyekre «.toll kölcsönök 19,464641 kor. 25 fillér  3. 
I.etéteményezctt értékpHpirokru adott kölcsönök 
729,807 kor. 13 lill. 4. Értékpapírok 157.833.474 kor. 
11 JiII— 6. Túrczuváltók 1,008.8'H kor. 72 KII. 6. A 
részveovesek liíztositolt adóslevelei 7,350.000 kor. 
7. Bankoknál levn rendelkezésre álló követelések, 
készpénz és nz inézet követelései, a liit-.-lezők kö-
veteléseinek levonásával 5,651.991 korona. 38 fillér, 
összesen 227.329.929 korona 25 fillér.  Ezen értékből 
45 millió korona magyiir értékre esik. 

C II  A B W  O K. 

Két szál virág. 
Regény. — Irta : Bálás Béla. 

(Folytatás) 
Edes jó Adél kisasszony, engedjen en-

gem körmenetre. Éli ugy sem ludok segíteni. 
Sápadt vonásait rózsaszín haragos pir ön-

tötte el Adél kisasszonynak. 
— Mehetsz! — mondta ziháló mellel, de 

roppant fagyos  nyugalommal. 
Mariska megijedi az elváltozott arczlól és 

kérésre fogta  a dolgot : 
— Nem, nem édes Adél kisasszony, nem 

megyek, csak ne tessék haragudni. 
— Ezt nem váriam volna tőled, Mariska. 
— Nem, nem, nem megyek, n-m akarok 

menni, csak ne tessék felvenni  szavamul, ne 
tessék haragudni. 

— Tehát munkához ! A tudománynak szülő 
anyja a kitartás ; 

Kitartok . . . igen . . munkára — s egy 
italópapirt a kezébe fogott. 

Az urnapi körmenet a kspu elölt tartott. 
Mariska erősen megkeményített szívvel hallgatta 
az éneket. 

E pillanatban ugy érezte, hogy a mi ér-
zés, ami gondolat benne van, az most olt az 
utczán lömjénlUst, virágillat, szent ének, madár-
dal, áliilal szárnyán száll fel  a magasba. Fel, 
fel  messzire, olysn messzire, a hol egy tiszta 
lény lakózik oda, a hol Isten van.... Ami itt 
van, teste az a sok méreg, a hideg arczu német 
kisasszony, mind. mind temetési gyülekezel ; 
el akarják temetni azi a megölt szegény kis 
rózsatöt. Most loly a gyászszertai lás. 

Rettenetesen fájt,  sajogott a szive, bor-
zasztó nyomorultnak érezte magát s ez az ér-
zet kétségbe is ejtette, mivelhugy életében ez 
voll az első rossz lelkiállapota. 

Adél kisasszony most már annyit észre 
vett. hogy a leányka rosszul van. Mégis vi-
gasztalta. 

— Hja, szokni kell, szokni kell. Ugy van 
az, ugy van az. Nem megy az máskép. Tehát 
ugy fogjuk  preparálni, bogy paraffinnal  meg 
itatjuk és magas hőfokban  gyorsan szárítjuk, 
miáltal minden része, a mely levegővel érintke-
zik, be lesz vonva vékony, finom  átlátszó zo-
máurzal ugy, hogy színe is, formája  is, minden 
kai aki ere tökéletes épségben fog  maradni. Igy 
aztán finom  homokba tesszük és a világvégére 
ellehet küldeni. A világ végéig meg marad a 
maga eredeti színárnyalatában, érintetlen, válto-
zatlan fonrájában.  Tehát munkára 1 

És megkezdődölt a kolyvasztás, a nagy 
képüsködés. Először is a lózsa elálló szirmait 
hslszálfinom  sodronnyal hoz/átülték, természe-
tesen a uiaga távolságában meghagyva, a tő-
csomóhoz, hogy később valamelyes húzódás a 
zománezol meg ue repessze. Aztán paraffint  ol-
vasztották, avval nagyon hosszú ideig itatták, 
miközben a tudományos fe|legetéseket  a Mariska 
feje  szintén itta, s mikor benn a konyhán gyor-
san megszárították a rózsát (száradt a Mariska 
szive is a tudományos mfltél  szép eredménye 
láttán, ugy hogy a miben az elébb oégcsak 
ugy fészkelődött  a könytenger, most egész szá 
raz leli) és azulán a csillogó zománczu rózsát 
egy homokkal lelt szelenczébe temették. 

(Folyt, köv.) 
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Sz. 412—«04 

Hirdetmény. 
Aliilirnlt kö/n<'(ri elöljáróság közhírré 

teszi, hogy a hargitai lilr.iőnél lévő fe-
liéi* anyagfölil  11; i - /. 11 ;i I; 11 ;i r hároin évre. 
nzn7.: iíioi;. év végiig, — 1904. évi 
április hó 24-én délután 2 órakor 
C'sikcsicsó köz-i'̂ luíziíiiúl haszonbérbe 
a. Íja. 

Kikiáltási 100 korona 
Árverezni szándékozók kötelesek 

bánatpénz gyanánt ii kikiáltási Ar 10"" At 
a községi biró kezéhez letenni. Kgyéb 
feltételek  körjegyzői irodában meg-
tekinthetők. 

Csikoicsón lllO-l. évi április 7-én. 
Tompos Károly, Györfl  Ferencz, 

kőrji i_-\ 1 2 liiró. 

Szám fi!M —Utt-i 

Faeladási hirdetmény. 
Csikszentgyörgy község közbirto-

kossága kiizliirré tcs/.i. hogy a tiiliijiliinát 
képező következő vágterilh-teken található 
lakénzh-tek lobunk zárt Írásbeli njáiilnt 
tal egy bekötött nyilvános szóbeli verseny-
tárgyalás utján 1904. évi április hó 
28-án délelőtt 9 órakor Csikazent 
!í>',irífV  község házánál rlailatni. 

I. Csoport, I- vágássor 2. és 3 
osztaga (csobiínyosi) 29'94 k. holdon 
található mintegy 44>ll m:' gönibölvii 
luczfenyő  hasznnfa  kikiáltási ára HH(> ! 
kor. azaz Ny nVzezer nyulczszáz liiitvan-
ketlő korona ; 

II. Csoport, II. Yágássor •Íj. ősz-
liî a (egerszéki) I4.ÜI kat. holdon talál 
haló mintegy IH42 in- gömbölyű lucz-
lenyő hasznnta kikiáltási ára 400"> kor. 
a/.nz Xcgvozerhalszázör korona ; 

III. Csoport, III Vágássor 9li osz-
taga (lit-ucsdi) 4 rílli kat. Iiolilon talál-
ható mintegy 3401 in1 gömhölvil lucz-
li-n\ ő lias/.onlíi én 1-1(0 111" tilzila ki-
kiáltási ára I ()!):-;«. kor. azaz tízezer 
kileiii-zszáz hal uiiiicziiyolcz korona. 

lláiinlpéirz a kikiáltási ár 10" o-n 
A fenti  összcgil bánatpénzzel, vagy 

megtelelő értékű évadékképes értékpapír 
és ajánlat (csoport megnevezése) (elírás-
nál ellátóit zártirásbeli ajánlatok 1904. 
évi április hó 27. napjának dél-
után 6 órájáig a III 11 in közbirtokos 
sági elnökhöz C.siks/entgyörgyre nyiijtaii-
dók be. 

Az I koronás b lyeggel ellátott aján 
latban a lilajánlott vételár számjegyek-
kel és bellikkel kiirai.ilcí. továbbá lialá 
rozottan kijelentendő, hogy u|ánlattevő 

árverési és szerződési teltételeket ís-
ineri és azokat magára nézve feltétlenül 
kötelezőknek elfogadja. 

Ajánlat ugy az egyes csoportra kii 
lini-killön. valamint a három csoportra 
egyilttcscii is leln-lő. 

Az árveréni éa szerződési (eltétetek 
a csikszentgytirgyi körjegyzői irodában 
,i bivalalos órák alatt inegtckiiithetők. 

Onikszentgyörgy, 1904. évi márczius 
hó 30-áii. 
Puskás Lajos, 

jegyző. I 
Basa Dénes, 

i.l li. elnnk. 

Szám 516-904. jzői. 

Árverési hirdetmény. 
Alólirott község elöljárósága a kép 

viselőtcHttilet halározaln alapján közhirré 
teszi, hogy a község tulajdonát képező 
s Uegö István n Uolá.-téle jószág 1904. 
évi április hó 25. napján délelőtt 
9 Órakor nyilt árverésen ehidatik. 

Ezen árverésre vonatkozó feltételek 
a községházánál tekinthetők meg bárki 
által. A község elöljárósága 

Cniktaplncza, 1904. ápril. 5-én. 
Füzesy Gyula, Gegő István, 

Szám ól') — !I04. jzői 

Árverési hirdetmény. 
Csiklaplocza község képviselőtestü-

letének 1904. évi április hó 2-án tartott 
remlkiviili képviselőtestületi gy Illésében 
8— 1904. jkvi. sz. alatt hozott határozata 
alapján alólirott község elöljárósága köz 
hírré leszi, hogy .Szent-Péter egyház-
megye 4 hitközsége tulajdonát képező, 
azonban Uniktaplocza községnek átadott 
alábbi majorsági javak a község házánál 
1904 évi április hó 20-án dél-
előtt 8 órakor kezdődő nyilvános 
árverésen haszonb'-rb 

Kikiáltási árak lógnak adatni. 
1. Tarhavas 650 kor. 
5} Felnő szlalina 500 kor. 
3. Alsó szlalina 900 kor. 
Az árverés tárgya ingatlanokra vo-

natkozó árverési feltételek  a hivatalos 
órák alatt a községházánál megtekinthetők. 

A község elöljárósága. 
Csiktaploc/a, 1904. április hó 5-én. 

Füzesy Gyula, Gegő István, 

Sz. 72—1904 

Faeladási hirdetmény. 
A csiknindarasi róni. katii. iskola, a 

.'14—1904. számit erdészeti bizottsági ha-
tározattal nyert engedély folytán,  eladja 
a tulajdonát képező, Csikmadiiras I rész 
Hargita : „Kokojzás4 nevll öt évi vágás 
fatömegét. 

Az eladás czéljábrtl folyó  évi áp-
rilis hó 28-án d. e. 10 órakor 
< 'sikmiidnrasoii, az iskolahelyiségbeit, szó-
beli árveréssel összekötött zártajánlati 
versenytárgyalás fog  megtartatni. 

Triesti Á l ta lános B i z t o s í t ó T á r s a s á g 
(Assicurazioni Generáli) 

BII<IH|»VNI, V., D»r»ttyii-uU>/ii IO. »xám. 
A .Közgazdaság" rovatba» közül|iik a .Triesii Általán»* Bztosiió 
Tarsa-ág- a legnagyobb, leggazdagabb és legrégibb biztosító inté-
zetünk mérlegének fólili  számadatait. Teljes mérleg,;-! a larsaság 
miiiileiikiin-k, aki e czélliól liozzá lordul, a legnagyobb készséggel 
szolgái. Az intézet elfogad  : elet , tüz ; szállítmány , üveg-, 
betöréses-lopás- es harang-törés és rep9des elleni biztosí-
tásokat. Közwlit továbbá jégbiztosításokat a .Magyar jég. és 
viszontbiztosító r -t.-, valamint baleset elleni biztosításokat 
az _Klsö II. általános baleset ellen biztosító társaság" számára. 

A marosvásárhelyi föűgynökség: 

Agrár Takarékpénztár Részvénytársaság 
: k £ a r o s T r á s á . r l i e l y . 

Cseatból 
faragóit  kutyafejű 

sétapáleza 
Csíkszereda éa Csik-
szentniárton közötti 
országúton elveszelt, 
becsületes megtaláló 
kéretik azt Kászon-
jaknlilalva fürdőre 

Helley Jánosnak 
illő jutalom mellett 

átadni. 

A fatönieg  kikiáltási ára 6705, azaz : 
Hatezer hétszáz öt korona. 

Árverezni kívánók kötelesek az ár-
verést megelőzőleg a kikiáltási ár lO°o-át 
készpénzben vagy ovadékképes érték-
papírokban letétben helyezni, az árverési 
bizottság elnökénél. 

Utóajánlatok nem fogadtatnak  el. 
A Intömeg a kikiáltási áron alul el-

adatni nem log 
Kiről árverezni kivánók azzal érte-

síttetnek, hogy az általános és részletes 
árverési és szerződési feltételek  megtekint-
hetők Csikinadarason, az iskolaszék elnö-
kénél ; az erdő állapotára vonatkozó 
adatok pedig Csíkszeredában. a járási 
crdőgondiioksiignál. 

Csik madaras, 1904. ápril. lián. 
Balló János, 

1-3 plébános. iskoluszéki elniik. 

Sz. 459 904. ki 

Hirdetmény. 
Alólirott községi elöljáróság részéről 

közhirré tétetik, hogy a csikmada.iasi 
közbirtokosság tulajdonát képező úgyne-
vezett „Doinuk" telep; 1904. év ápril. 
hó 17-én délután 2 órakor a köz-
ségházánál az 1904. és 190n-ik évekre 
nyilvános szóbeli árverésen haszonbérbe 
adatik. 

A feltételek  a községházánál tekint-
hetők meg. 

A községi elöljáróság. 
Csikmadarnson, 1904. április 5-én. 

Árpa Lajos, Sándor Joakim, 
kürjrir vzn. In n i 

Sz. 1593 904. tlkvi. 

Árverési hirdetményi kivonat 
A csíkszeredai kir. törvényszék mint te-

lekkönyvi hatóság kö'hirré teszi, hogy Olti 
Balázs végrehajlónak, Botár Albert végrehaj-
tást szenvedő elleni 'JUH korona 40 fillér  tőke-
követelés és járulékai i:-ámi végrehajtási ügyé-
ben a esikszeredai kir. törvényszék területén 
lévő Csikuiadéfalva  község határán fekvő  a 
csikmadéfklvi  176. sz. tikvben A f  2. rsz. 
291 3. Itrsz. ingatlanra 320 kor. 3. tsz. 12",7. 
hrsz. alatti iugatlaura 28 kor. 4. rsz. 1310. 
hrsz. alatti iugatlaura 27 kor. 5. rsz. 1560, 
ljlil. Iirsz. alatti ingitlaiira 88 kor. 6. rsz. 
ltJ3ii. 1637. hrsz. alatti ingatlanra 31 kor 7. 
rsz. 1701. hrsz. alatti ingatlanra 18 kor. U. 
rsz. 2015, 201(1. 2017. hrsz. alatti ingatlanra 
57 kor. II. rsz, 2826. 2827. hrsz. alatti ingat-
lanra 20 kor. 12. rsz, 3219. 3220. hrsz. ingat-
lanra 26 kor. 13. 405U. hrsz. ingatlanra 
4 kor. 14. I'sz. 4096 hrsz. ingatlanra 11 kor. 
15. rsz. 4312. hrsz. ingatlanra 2(1 kor. 16. rsz. 
4587, 4548. írsz. ingatlanra 14 kor. 17. rsz. 
4684. hrsz. ingatlanra 6 kor 18. rsz. 5606. 
hrsz. ingatlanra 8 kor. 19. rsz. 5731. hrsz. 
ingatlanra 5 kor. 20. rsz. 5924. hrsz. ingatlanra 
13 kor. 21. rsz. 6027, 6028. hrsz. ingatlanra 
17 kor. 22. rsz. 6049. hrsz. ingatlanra 16 kor. 
23. rsz. 6089. hrsz. ingatlanra 11 kor. 24. rsz. 
6328. hrsz. ingatlanra 15 kor. 25. rsz. 6411. 
hrsz. ingatlanra 8 kor. i>6. rsz. Ü990, 6991. 

hrsz. ingatlanra 306 kor. 27. rsz. 7 4 3 4 . hrsz. 
ingatlanra 12 kor. 28. rsz. 7564, 7 5 6 7 . hrsz. 
ingatlanra 33 kor. 29. rsz. 7592 hrsz. ingat-
lanra 15 kor. 30. rsz. 7626. hrsz. ingatlanra 
12 kor. ezennel megállapított kikiáltási árban 
elrendeltetik és pedig az 1881. évi LX. t.-cz. 
156. §a alapján a Boiár Sándor. Botár Ágnes 
lérj. Péter Lajosné, Botár Ilyén, Ilotár Juliánná 
térj. Szabó Mózesné társtulajdonos jutalékára 
is, még pedig oly korlátozással az árverés ál-
tal a Botár llyés és Botár Alhert jutalékára 
611 alatt Botár Sándor javára bekebelezett élet 
logytiglani haszonélvezeti jog nem érintetik, 
továubá a c«ikiiiatléfalvi  530 sztjkvbcn A f 
1. rsz. 3134, 3I3.~>, 3136, 3137, 3138, 3139, 3140, 
3141. hisz. alatti ingatlanra 146 koronában 
ezennel megállapított kikiáltási árban, a csik-
inadéfalvi  1341 sztjkvben. A f  I. rsz. 418, 
419. 420. lu sz. ingatlan.a 640 kor. ezennel 
megállapított áikiáltási árban a társtula|dono-
sok lutalékára is. végre a oikinadéfalvi  2749 
sztjkvb'ii A -j- 1. rsz. &453b. hisz. ingatlanra 
54 koronában ezenn-l megállapított kikiáltási 
árban elrendelte, és hogy a fenn-  bh megjelölt 
ingatlanok az 1904, évi május hó 16-ik itapián 
déMötl 9 órakor Csikmadélalva község házá-
nál megtartandó nyilvános árvetésen a megállapi 
tott kikiáltási áron alul is eladatni fognak. 

Árverezni szándékozók tartoznak az in-
gatlanok becsárának 10"/n-át készpénzben, vagy 
az 1881. LX. t. cz. 42. tj-áhan jelzett árfolyam-
mal számilott és az 1881. évi iiovemhen hó 1-én 
3333 sz. H M t m kir. igazságügymiuiszteri 
reiidelet 8-ik § ában kijelölt óvadék képes ér-
tékpapírban a kiküldőit kezéhez letenni, avagy 
az 1881. LX. t.-cz. 170. § a értelmében a bánat-
pénznek a bit-óságnál előleges elhelyezéséről ki-
állított szabályszerű elismervényt átszolgáltalni. 

A kir. törvényszék mint telekkönyvi ha-
tóság. 

Okszeredán. 1904 február  hó 6-á::. 
László Géza, 

kir. I-/.ki birú. 

Sz 1904 kbiri. 

Hirdetmény. 
A Szárhegy Il-ik határrészén lakó 

hélhori telepesek Uobrán sarkán esedékes 
és a természetben kijelölve lévő 27 12 k. 
holdas leiiyőta vág/isa 20 czm. inellina-
gnsságban mért átmérőn felüli  4906 drb. 
törzse, törzKenkéuti lelvétel alapján ösz-
szeseii 4369 in 1 re becsült fatüniegére  folyó 
évi április hó 21 napján délelőtt 
9 órától kezdve fog  (iy.-Uelborban a 
község hivatalos házánál nyilvános aján-
lati verseny tárgyalás megtartatni Kikiál-
tási ár 116G4 korona. Az árverési (elté-
telek az alattirt közbirt. jegyzőnél tekin-
tendők. 

Üyergyószárhegy - -bélbori telepesek 
közbirtokossága. 

Gyergyóbélbor, 1904. április 1-én 
Trombitás Vazul, Fülöp János, 

közi», izö. közb. elnök. 

A székelyföldi  savanyúvizek legjelesebbje az előnyösen ismert 

„ R É P Á T I É R V É N Y E S 6 y Ó ( S y - S A V A N y Ú V I Z " 
naponta friss  töltésben kerül forgalomba. 

Aki súlyt fektet  arra, hogy egy kiváló, minden tekintetben megbizhuló ásványvizet 
kapjon, az mást ne fogadjonel.  Kristály tiszta, széiisavdus, kezelést szakszerű és 

lelkiismereten. 
Kapható: fllszerkereskedésekben  és vendéglőkben, továbbá Simon Jenő főrftktáro 

suliknál, Hírenként 12 fillér  árban. 
Egéaz láda vitelnél árkedvezmény! 

ÁSVÁNYVÍZ  FORRÁS KEZELŐSÉG. 

MÂRCZIUSI SÖR 
(kézdivássrhelyi Welnreiter-féle) 

mindig frissen  kapható: 

özv. Karácsony Jánosnénál 
GsUsazeredá. l=aja . (Piacztér). 

NYERGES-U1FALU (Esttargom m ) (Felső Ausztria.) 

E T E R N I T - P A L A A Z B E S Z T-C E M E N T-P 
HATSCHEK LAJOS SZAB. ftft  4-12 

KlpuactilhalnlImi, könnyű, l e l N E e l f t n ,  oletió és ISzálló lelft-fedffnnyag. 
ETERNIT MÜVEK Hatschek Lajos BUDAPEST, VI., Andrássy-ut 33. 
Elsőrangú referencziák.  — Jótállás. -- Évi gyártás 1500 kocsirakomány. — Kérjen ismertetést. 



Április 13. C S Í K I L A P O K 17. sflám. 

Xtt sl tavasz I 
Tavaszi éa nyári ruliáink rendbe-

hoz'isn snk gondot okoz, lm nem tudunk 
egy megbízható czéget, aliovn azokat vegyi 
tiszti tás vagy festés  végett küldenénk 
Olvasóinknak melegen ajánlhatjuk 

BERKECZ ISTVÁN UTÓDA, 
(tulajd. KOVÁCS ENDRE) 

kelme, selyemfestő  és vegytisztitó gyárát 
Budapest, Kinizsi-utcza 14. sz. alatt. 

Fenti czég 40 éves fennállása  és jó 
hirneve elegendő garanrziát nytijt arra 
nézve, Iiogy a beküldött li'rfi  és nőiruhák, 
függönyök,  liimzések, teritők stb pontos 
és kilngástalan elkészítését biztosítsák. 

Árjegyzéket n rz/g ingyen kUld és 
20 koronánál nagyobb üsszrgil megren-
delésnél a csomagot bérmentve küldi. 4-4 

Sz 597 — 904. 

Hirdetmény. 
Alulírott községi elöljáróság közhírré 

teszi, Imgy a küzHég tulajdonát képező 
s a [>i;ir/.trn'n fekvő  2 üszzeirási szám 
alatt luvő korcsmaház és 349. íisszeirási 
szám alatt levő bnllhelyiség mellék helyi-
ségeikkel egylltt f.  évi április lió 24-től 
kezdve egymásután következő 6 évre 
1904 évi április bó 16-án d. e. 
9 Órakor Osikszentgyörgy községházá-
nál haszonbérbe fognak  atlalni. 

A km-csmaház kikiáltási ára 202 
kor. 2ti fillér. 

A boltlielyisóg kikiáltási áru H0 kor. 
Árverezni szándékozók kötelesek a 

kikiáltási ár 10" » át bánatpénz gyanánt 
letenni, egyéb fellételuk  a körjegyzői iro-
dán megtekinthetők. 

Osikszentgyörgy, 1904. márcz. 27-én. 
Puskás Lajos Basa Dénes 

körje; kö/.s. biró. 1 - : 
Sz. 3 2 4 - 1904. 

Faeladási hirdetmény. 
Gyergyótekerőpatak községelőljáró-

ság;i kö/.liirré teszi, hegy a község mint 
jogi személy tulajdonát képező „Kali'ia-
tura" nevil liavas rész 30l>'75 holdnyi 
területén található 21 - 3 7 czni. mell ma-
gasságú átmérővel biró 6531 ni3, 39 —100 
czni. átmérővel bíró 28338 m>, gönibölyíl 
luc/. és jegenye fenyő,  ós ( !0 100 czni. 
átmérőjű 1991 111' luezfenyő  liungszerfa 
1904. április hó 28-án délelőtt 10 
Órakor Iiyilt szóbeli árverés és zártáján-
lati verseny tárgyalás utján el fog  adatni 

Kikiáltási ár 1772M korona 70 fill. 
Árverezni szándékozók kötelesek a 

kikiáltási ár 10"u bánatpénz gyanánt le-
tenni 

A kellő bánatpénzzel ellátott zárt-
ajánlatok 1904. évi április 2S-án reggeli 
9 óráig nz elöljáróság kezéhez leteendők. 

Részletes árverési és szerződési felté-
telek a községi jegyző irodájában a hi-
vatalos órák alatt bármikor megtekint-
hetők. 

A községi elöljáróság Gyergyótekerő-
patakon, 1904. márczius hó 20-án. 

Sylvester Albert, Páll Lajos, 
2- :t községi jegyző. községi biró 

zárt Írásbeli ajánlatok is elfogadtatnak, 
melyekhez a kikiáltási ár 10 százaléka 
készpénzben vagy óvadékképes értékpa-
pírokban csatolandó. 

Utóajánlatok nem fogadtatnak  el. 
Árverezési és szerzo'dési feltételek  be-

tekinthetők a c&ikazentmiklósi plébánián 
és Csíkszeredán, az enlőgondnokság 
irodáján. 

A csikszcntmiklós szépvizi róni katli. 
Egyháztanács, 1904. márczius 27-én tar-
tott Illéséből 

Dsák Elek 1. k , Kórödy Mihály s. k. 
gon-lnok. luiuirs-elliök. 

Lázár Foroncz s. k., 
2 2 t ni i;',r<-jegy Zt"t. 

Sz. 159—1904. plb. 

Faeladási hirdetmény. 
A csikszentmiklós—szépvizi róm. 

katli. egyházközség tulajdonát képező a 
csikszeiit'niklósi Il-ik határrészben fekvő 
„ 4ranyoi" nevil legelő-erdő tlzemosztályá-
ban megtakarított fatömeg  folyó  évi 
április hó 18-án d. e. 10 órakor 
Csikszeiiliniklóson a plébánián 98 — 904. 
erb. sz. a. k. engedély alapján nyilt ár-
verésen cl fog  adatni. 

A fatömeget  képezi : I. 9386 drb. 
16—30 cm. mellmagassági átmérőjű 2505 
111.' luezfenyő  lmszonfa;  II. 1806 darab 
32 60 cm. Diellmagassági átmérőjfl  3166 
m ! luezfenyő  has/.onfa.  Összesen: 11.192 
drb. 5971 mJ. 14508 korona becsérték-
ben. Árverezni kivánók kötelesek a 14508 
kor. kikiáltási ár 10 százalékát az árve-
rés megkezdése előtt az árverési bizott-
ság elnökének kezébe letenni készpénzben 
vagy óvadékkepea értékpapírokban. 

* A szóbeli árverés megkezdése előtt 

,VJ 5 koronáért 
küldök 4'/, kiló (kb. rsi drb ) kevéssé megsérült 

finom  enyhe 
I ' l l ' B K K - S Z A l - ' l 'A N T 

rúzsii, liliomfej,  orgona, ibolya, rezeda, jiiszmio 
és gyöngyvirágból szépen összeválogatva. A |>énz 
előzetes megküldése esetén vagy illánvétlt-l kiibli: 

8CHEFFER D. SÁNDOR, 
llinlnpest, VIII.. Hezeréili-ntr/;, M. szám. 

Egy háztartási mérleg ingyen. 
Mesésen olcsó Aruk nndlett küldöm szél tulh.-il-

1111 «/ut t raktáramból világ-
hírű » kiváló^á '̂u'.ért álta-
lánosan kedveli mexikói 
esüst árui mat és pedi^ ii 
drb m<xikői eziisl aszinli 
kés. (1 drb mexikói ey.ii<t 
evővillát. <i drb mexikói 
tv.i'isl cvtiktinuliir. 12 ilrl> 
mexikói eziisl kávt'sk a na-
iul. 6 drb kivi'il<> disperi-
kést. <> drb kiváló dissert-

villát, 1 drb mexikói ezüst levesineritó kanál, 
I tlrl) tv.üst trjiii'TÍ11», 2 drb elegáns szalun 

as/.lnli ^yorlyatjirí ót <» .VJ 

46 drb ÓSS/.t'St'll 
. - s u k 

frt  6.50. 
Minden megrendelő ezenkívül jutalomkópen 
cpy szavutossáp mellett pontosun müködö 1'J1., 
kiló hordképességű hástartási mérleget kap 
teljesen dijtalanuL A mexikói esüst eirv tel-
jesen íi'liér fém  (belUl is), melynek 1 rutössáĵ űórl 
és kiváló mi miséje-éri 26 évi jótállást vállalok, 
Szétküldés a pénz előleges megküldése <-<etén 
vagy utánvéttel történik az európai raktáritól. 

ScMer B. Sándor Budapest, Bezeredi-n. 3. 

— S Z Ő L Ő L U G A S T 
ültessünk minden has mellé és kertjeinkben, 

föld-  és homoktalajon. 
Krre azonlian nem miiulen szólőluj ulkalmas, 

(bár miml kúszó természetű) n:erl mij.'yobhréxze 
ha mepió is, termést nem lm/, ezért sukan nein 
érlek el eredményt eddip. ll«d ludasnak alkalmas 
fajokat  Ültettek. azok bőven ellátják házukul az 
epész szülőé rés idején u lepkitiinőbb inuskalal v 
és más édes szülőkkel. 

A szóló hazánkban mindenütt megterem s nin-
csen olv ház. melynek fala  mellett a l.gesrkélvi-bb 
gondozással felnevelhető  nein volna, ezenkívül 
más épületeknek, kerteknek, kerítéseknek stb. a 
legremekebb disze. anélkül, hogy legkevesebb he-
lvét is elfoglalna  az egyébre használható részek-
ből. Kz a legháludatosuhb gyümölcs. inert miinleii 
évben terem. A fújok  ismertetésére vonatkozó, szí-
nes fénvnyoinutu  katalógus bárkinek ingy. ésbérm. 
küldetiL mec, aki czii.iút Icv.-lapon tudatju. Csim: 

Énnellétt Elsó Szőlöoltvánr-telep. Mí í rn . q. p. Székelrbiil. 

Dupla villanydelejes 
kereszt vagy csillag 

D. R. O. M. 66503. sz. 
gyógyít és felüdít  jótállás mellett : köflBvény, 
reuma, asthma (nehéz lélegzési álmatlanság, 
fülsugás,  nehés hallós, epilepsia (eskór) ide-
gesség» étvágytalanság, sap kór fogfájás,  mig-
rén, tehetetlenség, influensa,  vulmnínt minden 
idegbetegségnél. Azon beteg, aki HH50:i. sz. ké-
szülékem által legfeljebb  44 nap alatt meg nem 
gvógyul, azonnal visszakapja u pénzét. Ahol 
már srtmni sem használt, ott kérem uz i'n kn-
sz(llékeniet megkísérelni; meg vagyok győződve 
készülékem biztos hatásáról. •>-

A nagy készülék ára 6 korona. 
idiilt betegségeknél alkalmazandó. 

A kis készülék ára 4 korona 
könnyebb betegségeknél ulkulmazando. 

A központi elárusítóhely «tétkttld utánvéttel, v 
előleges liaetéssel u liel- és külföld  részére. 

Scheffer  D. Sándor, 
Budapest, VIII.. Bezerédi-nteza M. szám. 

Adler L. Jakab és Testvére 
Bankbetéti Társaság 

= BRASSÓ. 
Befize ett töke : 800 000 korona. 
Betéti társ: Pesti Magyar Kereskedelmi Bank 

Budapest. 

= Ü z l e t k ö r e : = 

cs u'ndúsa tia 

mellett 
l-'dinon-

V á l t o k l e s z á m i t o l i ' i s a 

T a k a r é k - b e l é l e k 

K r l é k p a p i r o k 

T ő z s d e i m e g b í z á s o k ; ' ! n , l " | , s " 
n a ILL-A-I* IIÍ • -i i .:i cs II'̂ i'MH;.. a!'-

Isin tuljcMlctni k. Kclv:... „vj Jiiiaí.i- 1 
S o r s j e g y e k t , .u .1>a a k 

K i l i u z o l l s o r s i e g v e k r " ü , k ; - " ,«•< i r"k 

kcNsci; t-1 tt ix !i 
S z e l v é n y e k .,1;ll lcn„.. „ e v a l l ; i s i l 

K ü l f ö l d i  p é n z n e m e k ] „ J ^ " ; : ! ; " " ' ' * d i , d a 5 a 

U t a l v á n y o k é s h i t e l l e v e l e k 

E l ő l e g e k 

í g é r v é n y e k „^„„„^ 
L t i z lUSÍ l aSok f:'ti'j1

kprir,,k  ki sorsolásából erod6 árfolyani-

•.•!!••.p-n cs tengetcnt'ili 
píMczia. 

arlolyüinlioz viszonyítva. Mcr-

.cji cl len 
( ) s z l á l v s o r s j e < > v e k „ 

• il * oladasa eredeti arak mellett. 

Eladó orgona pedállal! 

A főtisztelendő 
lelkész u r ak 
szives figyelmébe! 
A inni kor Ízlése után 

készfiit 

2 darai) hat változatú 
csuszka rendszeres 

0 R Ő 0 N A 
a legelfogadhatóbb  jutá-

nyos áron eliidó. 

Az egyik pedállal, a másik 
pedál nélkül van kiszitve. 

Értekezni és megtekin-

teni lehet bármikor 

Katiin J ó z s e f , 
oigntiH építőnél 

C s í k s z e r e d á n . 

Eladó orgona pedál nélkül I 
i - i 

Mindennemű VaSESZTERGÁLYOZAST jutányos árban készit 
Kövér György, 

gép-, bútor- és épület mülakatos CSÍKSZEREDÁN. (Föter). 

Gyomorbajban szenvedőknek! Í Z 
Mtnilazokn.ik, kik akAr megliiilés, akár a gyomot leltet lieléne, nkár peilii; 

liián '̂os, nelie/en emésxlhelö, igen meleg, vsc '̂ igen liideg ételek élvezése, vsgy 
periig teniletleii élrlmótl AIIHI tnagukoak valsin--ly gyoinorliajl. nevezetesen: 

Gyomorhurutot, gyomorgörcsöt, gyomorcsikarást, 
uehéz emésztést, elnyalkasodást 

s/.eie/.tek, egy kitiinö liá/is/.er Hjánllstik. tnelyiiek kivălo listása már sok év 
óta ki vsn |nóliálva. — K/. nem más. mint sz 

Ullrich Rubert-féle  FÜSZERESBOR 
Ez a fűszeres bor a legkiválóbban gyógyhatasunak talált növé-
nyekből es a legkitűnőbb jó borbol készíttetik, erősíti es táplálja 
az ember emésztöszervezetet, elhárítja az emésztési zavarokat es 

az egészseges vér újra képzesere kivalolag hat. 
A fenlneve/.ell  Ktiszeresboinak kellő időlieii \aló liH-̂ /nslata alial a gyo-

motliajok már csirájukban megsemmisíttetnek. Teli;it senkinek sem kell kése-
delmeskedni, Iiogy a/t kellő időben li.i>znál|a. A krón.kus g^oinoibajnál lellé|n"i 
telrtiségek, milyenek : a főfájás,  felböfögések,  melléges, puffadás,  Há-
nyással egybekötött emelygés, még lia ul\»ii hevesek lépnek is lel. a 
botnak néhányszori élvezete utAli azonnal elenyésznek. 

^pl i r j l I fTI l Iâc  annak kellrmetlen követke/ményei, mint a szorulás 
OlcKUUgUIdo koiikus fájdalmak, szívdobogás, almatlanság, 

valamint a vérlolul&sok a má)ban, lépben és a veioczér rendszerben (aranyeres 
bánlalmak) a Füszeresbor állal gyskran igen eyoisan elliárittalnak. — A 
liis/.eresbor megszünteti a nehéz emésztést és kiinaytt székelés által sz alksl 
inatlan anyagokat a gyomorból és belekből eltávolítja. 

A sovány és halvány kinézés, vérhiány, elerőtlenedés 
nagyrészben a rossz emésztésnek. Iliányos vél ké|izóilésnek és a máj bereges 
állapotának a köveikezményei. Az étvágytalanság az ideges elernyedés és le-
hangoltság, továbbá a gyakori fejfájások,  az álmatlan éjszakák lassanként vég-
kép kimerítik az embert. — A füszereslior  a/, elgyengült életerőnek uj impul-
szust ad. — A lüszeresbor fokozza  az élvágyai, előmozditja az emésztést és 
táplálkozási, kormányozza az anyagcserét, gyorsítja a vérképződésl, lecsillapil|a 
a felingerelt  idegekel és egészen uj életkedvei tereint. — Mindezeket számos 
elismerés és hálairal bizonyítja. 

A liiszeresbor palaczkokbao 1 Irl SO kiéit, é? 12 frt  ért a következő gyógy-
szertárakban kapható Csíkszereda, Csikszépviz, Csikszentniiklós, Kaiczlalva, 
Kápolnás-Olahlalu, Homoiód, Dálya, lliigőz, Datócz, Zömkor, Barát, Telegdi-
bsi-zon. Tu-nád, Hánkfalvs,  Csikszniieyörgy. Sósmező, Gyeigyószentnnklós, 
Gyeigyóditló, Gyeigyó-Allalu, (Jyergyoliilgyes, Gyergyóujtalu, Csikszentitiái'Lon. 
Kászoii. Parajd, Siklód, Korond, Ktéd, Farkaslaka, Szekelykeresztur, Krked 
Felek. Szás/.ketes/tur, Kacza, Kőhalom. Ugta. A.-Kákos. Ilodok. Miklosvát. 
N.-Ajla. Biilón, Zalán, Csernáton, Betec/k. Zabola, Sepsiszentgyörgy. Kézdi-
vásáthely s igy lovábli Magyaroiszág é> Au^zliia minilen nagyobb és kisebb 
helyiségeiben levő gyógyszertárakban. 

Csíkszeredai gyógyszerlából Füszeresbor eredeti minőségben három és 
háromnál több palaczkkal megrendelésre küldeiik Ausztria—Magyarország va-
lamennyi helyiségbe 

Ott" Utánzásoktól őrizkedni kell! 
4^0 Yilágoi-an 
ULLRICH HUBERT-féle  Füszeresbort kell kérni!!! 
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A kisbirtokosok által 
sajátkezüleg, a legnagyobb gonddal, angolnyelve:* én raflás  eljárással készített, kitűnő minőségű 
vagynnilHg szavalok lajtiszla, I. r. miniszleri szokványreudeletnek minden tekintetben megtelelő 

• C s z â l â l u g r a . B Q . a l E l e l c l r r á J . ó a s . a l k a l m a s 
csemege és  borfnju  szölüoltások  a tnpusztulntok  során fajtisztának,  h legjobbnktmk 
és  legmegbizlmtóbbitknitk  bizonyultak!  Minden nagyliangon hirdető. gyárilag lüllesztett. 

reklauiiroiott, előhajtásos ollási messze telillmulnak ! 
Chasselás, muskotály és más legkiválóbb esemegetajokból összeválogatott I sö rendii 

lueant|;yiijleiiiény A r a : 
(melyeknek m e g e r e d é s e é r t és j ó s á g á é r t felelősség  vállaltatik.) 

1. Kisösszeálbtás 15 darab 5 korona. 
a) Borfajok  : 

Amerikai t ipária portális alanyon oltott gyö-
keres lás éa zöld o l t v á n y o k ára tavaszi 

szállitásra : 
Ezer iiib — — — 200 K. I. 
Száz drb — — 22 K. — f. 
Tiz drb — - — 2 K. 50 f. 

2. Nag\összeállítás 30 darab 10 korona, 
b) Csemegefajok: 

Arak tavaszi szállításra ériendók 

Ezer ilrb 
Száz drb 
Tíz drb 

2 J O - 2 4 I ) K. 
25 30 K. 

3 5 K. 

Hazai szőlőfajok!  - Filoxeramentes: 
s z ő l ő l c i r á t l 3 7 - ( c L o l s L - w s c r © ) 

A kötött talajon egye.iiil liasználliató olyan remik ívül korai dirpcttermő, melynek 25—2G" u-os 
cznkor és szokatlanul nagy szesztartalinu bora igen jó. liason!ó a szoiiioroilni másláslioz és a 
nudéiához. Silányabb keni vagy homoki borok leljavitására. Gyengébb évbeli termések liázasi 
lására nem le|i"t eléggé aiánliini. A delaware frauczia  szigetről 17 évvel ezelőtt közvetlenül az 
éruiellékre portált eẑ n peroiiosporának ellent álló szölöfaj  termi minapság liazáukban a legjobb 
és legerősebb boiL s méltán nevezhetjíik a borok királytinnk.  — A jövő szölöszet kincse. — 
Mind*-nült ni'glerem, ugy a homokon, mint a kötött agyagos, meszes, köves, palás és nyirkos 
talajokban. Kzek beoltás nélkül termő, biztosan jól megforradott.  rendkívül (larlós szívós zöld 
liajlása 1 — 2 fok  hideget is kibíró) kor»n érő csemegefaj.  felliozott  előnyeinél fogva  megérdemli 
liogy keiIjeiiikben barázdákon, kerítések és házaink fala  mellei; s minden egyébre n-m hasz-

nálható helyeken mint szölölugas tenyésztessék. 
100 drbból illó lugas gyűjtemény csomagolva és postára feladva csak Tíz korona. 

Borkirály ! Uintabor 2 korona. (Delaware.) 
Pipária portális telepek! Nagymennyiségű ripária eladás! 

Tisztán kezelt vallédi érmellékl fajborok 
palaczkokhan. ugy mint hordókban, kicsinyben és nagyban a legjulátiyosabban beszerezhető s 
kívánatra válaszbélyeg e|]>-uétien bővebb lelvilágositást vagy I korona utánvétel mellett minta 
bort küld : az Érmelléki Siölöazeti és Borászati Szakközlöny, mint Országos Hirdetési Kalauz. 

Szekelyhid (Biliar-megye). i 31 

r 

K 

r 

SzToboda Testvérek könyvnyomdája 
C J S I K S g E B E D Á S : (T-ő té r i . 

.Ajánljuk az ujabb illőben g a z d a g o n és a 
l e g m o d e r n e b b lajtáju betűkkel és díszítési 
anyagokkal dúsan felszerelt  ÓH versenyképes 

KÖNYVNYOMDÁNKAT, 
mely különösen alkalmas minden olyan nyom-
tatványok előállítására, melyeknek az Ízléses külső, 
belbecsét is emelni van hivatva; de éppen olyan 
csinnal é.s lehető olcsón késziliink mindennemű 

E6YSZERÜ NYOMTATVÁNYOKAT 
is és ezeknek nemcsak csinos, hibátlan, hanem 
gyors é.s pontos előállításáért is felelősséget  válla-
lunk. Meghívók, gyászjelentések azonnal készülnek. 

Továbbá ajánljuk legjobb iiópa|>iion ki-szillt 
dúsan lelszerelt niiiidetini mii közigazgatási, 

ügyvédi, szolgabiiói, cg\ házi. községi és iskolai 

NYOMTATVÁNY RAKTÁRUNKAT 
1'apirkcrcsketlésünkbcii kaplinlók : közönséges író. 
nagy csomagoló-, rajzpapir, rózsaszín és (eltér 
itató, kék mindenféle  színes selycmpapirok 

Meghivó- és név jegypap irokban 
nagy választékot tartunk ; úgyszintén levélpapí-
rokban, imádságos könyvekben és saját kiadásn 
„Őrangyal" cziinil ima- és énekes könyvünkből. 

J 

J 

K i v á l ó szerencse T ö r ö k n é l ! 
kedvez lőárudánknak a szerencse. Rövid idő alatt 15 milliO korona nyere-
ménynél többet (izéltünk nagyrabecsült vevőinknek ; csak a legutóbb időben ,s 

a legnagyobb nyereményt és pedig: 
a G 0 5 . 0 0 0 k o r o n á s nagy jutalmat az 57080. számú sorsjegyre, 

a íoo .ooo koronás rtwer. a 7430«. a. urí.-r a eo .ooo koronás rdnyer. a ssooi. ». s»rn 
a 100 ooo n -=-202« „ a 70.000 „ . a 8i ib i. „ 
a i o o o o o a »47so. „ a 70 .000 „ ai 64<js.„ 
a 90.000 a I0Ü7BII. , a 6 0 . 0 0 0 a! 51«>'3. 
J 90 000 1 83010. „ „ a 6 0 . 0 0 0 a 76347. 
a 90 000 - - a 92787. . . a 5 0 . 0 0 0 a 4036. „ 
és ezeken kívül még egyeb sok nagy nyereményt. 

Ajánljuk ennélfogva,  hogy a világ legcsélydusabb oszlálysorsjátékábiui 
vegyen részt. A most következő m. kir. szabadulni. 11. osztálysorsjálékban újból 

110.000 .sorsjeyyre ŐŐ.OOO  pénznyeremény 
jut és összesen egy hatalmas összeget, 

14 m i l l i ó 459.000 k o r o n á t 
sorsolnak ki rövid n hónap alatt. 

A legnagyobb nyeremény a legszerencsésebb esetben 
= 1 , 0 0 0 . 0 0 0 l c o r o a a - a . - ^ ^ 

Továbbá l jutalom OOO.OOO, 1 nyeremény 4 0 0 . 0 0 0 , I â 
30W.000, 2 A ÍOO.OOO, 1 á OO.OOO, 2 » KO.OOO. 1 á 
7 0 0W0, ü ii ««.OOO, 1 ii 5 O OOO. I á 40 .000 , 5 á »0 .000 . 
3 a 25.OOO, 8 II 2 0 . 0 0 0 , 8 ;t 15.OOO, 30 a ÍO.OOO korona 
és még sok egyéb ; ö s s /, e»e n 55.OOO, nyeremény és jutalom 
14 ,450 .000 korona összegben. 

Az I. osztályú sorsjegyek tervszerű árai: 

' s eredeti sorsjegy frt—.75  v. kor. 1.50, 1 , eredeti sorsjegy írt 1.50 v. kor. 3 . - , 
1 fi  1 fi  19 — 

* II II II II I '- II II II u. II n • 
A sorsjegyeket utánvéttel az összeg előzetes bekül-

dése ellenében kiildjilk. 
Hivatalos tervezet dijtalaniil. .Megrendeléseket eredeti sorsjegyekre kéliink 
± - é - s r i á c p r i l i s D s l ó 2 - Í - i g ? 

bizalommal hozzánk beküldeni. 2—ti 

T Ö R Ö K â . * s T = 
B4I\KHAZ4, Bl'DAPENT. 

Hazánk legnagyobb osztálysorsjáték-üzlete. "Ma 
Föárudánk ositályaorsjátek-úzletei 

Központ: Tervz-kürut  46 n. 1. (iók : Vnczi-kiirut  4 ,i. 
II. fiók:  Muzcum-kürut  Un.  III. liók : Erzsúbvt-kiirut  54 u. 

Hendelölevéi levágandó TÖRÖK A. ÉS TÁRSA bankháza Budapest. 
Kérek részemre I oszt. in. kir. szab. osztálysnrsjáték 

eredeti sorsjegyet a hivatalos tervezettel együtt, killdeni. 
I utánvételeEúi kérem , i r . n i.|.„n Az összeget kor. összegben j postoutatványnyat küldöm * " [ m lt;-
I mellékelem bankjegyekb. (bL-l>ei;.-kb.)i 

• x x x a a o o c K X » ^ ^ 

Uj fényképészeti  műterem. 
Van szerencséin a nngyrabecsillt közönség szives tudomására ho-ni, 

miszerint itt Csíkszeredán, Apafi  Mihály-utcza 248. sz. alatt, 
(a T a k a r é k p é n z t á r m e l l e t t) egy a mai kornak és Ízlésnek 
minden tekintetben megfelelő  és moderuszerií 

FÉNYKÉPÉSZETI MŰTERMET 
rendeztem be, s azt április hó 1-én megnyitottam. Miután a fényké-
pészethez tartozó mindennemű szakjártasságot it külföld  nagyobb városai-
ban szereztem meg, igy azon helyzetben vagyok, hogy a nagyrabecsillt 
közönség igényeit minden tekintetben kielégíthessem. 

Készítek Tablou képeket eredeli vagy utánzat kivitelben, 
csoport képeket, épületek külső és belső felvételét,  fontos 
okmány papirok Stb. — Miután killlöldön szerzett tapasztalataimat 
itthon szándékozom értékesiteni — tehát nem mint átutazó — hanem mint 
állandó fényképész  fogok  itt működni és az általam eszközölt felvé-
telekért jótállok és nem sikerült felvételeket  újra eszközlök. 

A nagyra becsült közönség szives látogatását és megbízását elvárva, 
maradtam kiváló tisztelettel : 

8 viill nsxisli'iis 
BIRÓ JÓZSEF, fényképész, 

román király iidv. fényké(n;szeli  nuHermébcn. 

• M x x x x o o o ( o o o o a o o o o c ^ 
Nyomatott Caikszorudábau, Szvoboda ieatvirek könyvnyomdájában. 1U04. 
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A kisbirtokosok által 
sajátkezilleg, a legnagyobb gomlilal, Angolnyelve* és raflás  eljárással készített, kilfinó  minőségi! 
vagynnilag szavalok fajtiszta,  I. r. miniszteri szokványremleletnek minden tekintetben megfelelő 

W > szd l<5 l -u .gasna , lT l s l3d.-<ráJ.óarL a l l c a . l m . a . s 
csemege és  borfaju  szölöoltások  a tapasztalatok  során fajtisztának,  a legjobbaknak 
és  legmegbizhatóbbnknak  bizonyultak!  Minden nagyliangon hirdető, gyátilag fillleszteli. 

reklamito/oLl, elóhajtásos oltási messze telillniulnak ! 
Cbasselá.s, muskotály és más legkiválóbb c9einegefajokből  összeválogatod I sö rentlii 

l u g n t t e j r O J I r i a é n ] ' á r a : 
(melyeknek m e g e r e d é s e é r t és j ó s á g á é r t felelősség  vállallalik.) 

B korona. 2. Xagyösszeállitás 30 darab 10 korona. 
b) Csemegefajok: 

1. Kisösszeállttás 15 darab 
a) Borfajok : 

Amerikai i ipái-ia porlális alnnyon oltott gyö-
keres lás és zöld o l t v á n y o k ára tavaszi Arak tavaszi szállításra értendők 

szállításra : 
Ezer drb — 
Száz drb 
Tiz drb — — 

I. 200 K 
— 22 K. — f. 
— 2 K. 50 f. 

Ezer drb 
Száz drb 
Tíz drb 

2J0-240 K. 
— 2S 30 K. 
— 3 5 K. 

Hazai szölófajok!  — Filoxeramentes: 
s z ő l ő U s i r á u l ^ ( c L e l s c - w s - n r e ) 

A kötött talajon egye :ül használható olyan rendkívül korai directtermö, melynek 2ó—2(5" ..-OH 
czukor és szokatlanul nagy szeszlartalmu bora igen jó, liason'ó a szomorodni másláshoz és a 
murtérához. Silányabb kerti vagy homoki borok leljavilására. Gyengébb évbeli lerniések há'/asi 
lására nem lehet eléggé a|ánlani. A delaware tranczia szigetiül 17 évvel ezelőll közvetlenül az 
éruiellékre portált ezen peronos|iorának ellent álló szólőfaj  termi minapság hazánkban a legjobb 
és legerősebb bort s méltán nevezhetjük a borok királyának.  — A jövő SlAlÖSZSt kincse — 
Mind*-nüll magterem, ugy a homokon, mint a kölött agyagos, meszes, köves, palás és nyirkos 
talajokban. Ezek beollás nélkül termő, biztosan jól megforradotl,  rendkívül (iarlós szívós zólil 
hajtása 1 — 2 fok  hideget is kibíró) korin érő csemegefaj.  felhozoll  előnyeinél fogva  megérdemli 
Iiogy kei tjeinkben barázdákon, kerítések és házaink fala  mellel! s minden egyébre n-ni liasz-

nálha'ó helyeken mint szölőlligas tenyészteesék. 
100 drbból álló lugas gyűjteminy csomagolva és postára feladva csak Tíz korona. 

Borkirály ! Mintabor 2 korona. (Delaware.) 
Pipária portális telepek! Nagymennyiségű ripária eladás! 

Tisztán kezelt vallodi érmellékl fajborok 
palaczkokban, ugy mint hordókban, kicsinyben és nagyban a legjulányosabban beszerezhető s 
kivánalra válas/bélyeg elb-nében bővebb lelvilágositást vagy 1 korona utAnvélel melleit minta 
bort küld: az Érmelléki Síölöszeti és Borásiati Szakközlöny. mint Országos Hirdetési Kalauz. 

Székelyhíd  (Hiliai megye). 7 -Jn 
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SzToboda Testvérek könyvnyomdája 
C N K S B E K l S D á S (Tőtéi:, 

^Xjánljuk nz ujabb időben g a z d a g o n és 
l e g m o d e r n e b b lajtáju hetükkel és díszítési 
anyagokkal d n s nn felszerelt  és versenyképes 

KÖNYVNYOMDÁNKAT, 
mely különösen alkalmas minden olyan nyom-
tatványok előállítására, melyeknek nz ízléses ktilső, 
belbecsét is emelni van hivatva; de éppen olyan 
csínnal és lehető olcsón készítünk mindennemű 

EGYSZERŰ NYOMTATVÁNYOKAT 
is és ezeknek nemcsak csinos, hibátlan, hanem 
gyors és pontos előállításáért is lelelősséget válla-
lunk. Meghívók, gyászjelentések azonnal készülnek. 

Továbbá ajánljuk h-gjohii iiópnpiion készült 
dúsan leiszereit niitiihntii mii közigazgatási, 

ügyvédi. N/olgabilói. eg\ házi. községi és iskolai 

NYOMTATVÁNY RAKTÁRUNKAT 
l'apirkereskedésiinkben kaphatók : közönséges iró, 
nagy csomagoló-, rajzpapir, rózsaszín és fehér 
itató, kék mindenféle  színes selyempapírok 

Meghívó- és név jegypapirokban 
nagy választékot tartunk ; ugyszinlén levélpapí-
rokban, imádságos könyvekben és saját kiadásit 
„Őrangyal" czimil inul- és énekes könyvünkből. 

J J o . ^ L 
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K i v á l ó szerencse T ö r ö k n é l ! 
kedvez lőárudánknak a szerencse. Rövid idő alatt 16 mi l l ió k o r o n a nyere-
ménynél többet tízetlünk nagyrabecsillt vevőinknek; csak a legutóbb időben ,s 

a legnagyobb nyereményt és pedig : 
a 0 0 5 . 0 0 0 k o r o n á s nagy jutalmat az 57080. számú sorsjegyre, 

J 100.000 komis íwer. i 74366. a. »ra.-re a 80.000 tirmis íówr. 1 mooi. a a 100 000 
a 100 000 
a 90.000 
1 80 000 
a 90.000 

az .=>202«. 
a 94780. 
a 101)780. 
a 831310. 
a 92787. . 

70.000 
a 70.000 
a 6 0 . 0 0 0 
a 60 . 0 0 0 
a 5 0 . 0 0 0 

a e i ifit. 
a! 6498. 
a! 51613. 
a 70347. 
a 4036. 

ű ffw.uww  - - a - -
és ezeken kivül még egyeb sok nagy nyereményt. 

Ajánljuk ennélfogva,  hogy a világ legesélydusabb osztálysorsjátékában 
vegyen részt. A most következő in. kir. szabadulni. 14. osztálysorsjátékban újból 

IIO.OOO  .sorsjeyyre őő.OOO  pénznyeremény 
jut és összesen egy hatalmas összeget, 

o ^ 14 m i l l i ó 459.000 k o r o n á t 
sorsolnak ki rövid f>  hónap alalt 

A legnagyobb nyeremény a legszerencsésebb esetben 
= 1 , 0 0 0 . 0 0 0 I s o a r c o a - s i - ^ ^ 

Továbbá l jutalom OOO.OOO, 1 nyeremény 4 0 0 . 0 0 0 , I â 
200.000, 2 ii i oo .ooo , i oo.ooo, 2 â no.ooo. i k 
7 « O O O , -l  ;i « « » . 0 0 0 , 1 á 5 0 O O O , I 11 4 0 . 0 0 » , :> ii 3 0 . 0 0 0 . 
3 a 2 5 . 0 0 0 , 8 ll 2 0 . 0 0 0 , 8 ii I 5 . 0 0 0 , 31; ú Í O . O O O korona 
és még sok egyéb ; ö s s z e s e n 5 5 . O O O , nyeremény és jutalom 
1 4 , 4 5 9 . 0 0 0 korona összegben. 

Az 1. osztályú sorsjegyek tervszerű árai: 

' s eredeti sorsjegy frt—.75  v. kor. 1.50, ' . eredeti sorsjegy frt  1.50 v. kor. 3.- , 
'• ii a o O- o ii 12. . 

vagv az összeg előzetes bekül-
.. .. 3 - „ „ 6. . 

A sorsjegyeket Utánvéttel 
dése ellenében kiihljiik. 

Hivatalos tervezet díjtalanul. Megrendeléseket eledeli sorsjegyekre kélünk 
± - é - v i s c p r i l i s I b . ó 

bizalommal hozzánk beküldeni. 2 (> 

T Ö R Ő K J l . e s T = 
B « N K H l Z A , B U D A P E S T . 

Hazánk legnagyobb osztálysorsjáték-üzlete. "fta 
Föárudánk nsztálysorsjálék-üzletei: 

Központ: Tervz-körut  46 n. 1. fiók  : Vúczi-kürut  4<i. 
II. liók : Muzciim-kürut  lîn.  III. liók : Erzsúbt't-koi  ut 54 a. 

Hendeióievéi levágandó TÖRÖK A. ÉS TARSA bankháza Budapest. 
Kérek részemre I oszt. in. kir. szab. osztálysorsjáték 

eredeti sorsjegyet a hivatalos tervezettel együtt, küldeni. 
i utánvételesai kérem , 

Az összeget kor. összegben j postautalványnyal küldöm 
r mellékelem bankjegyekb. (beU'eţrekb.)! 

k nem tetsző 
lörlenúö. 

• x x ţ c g o a a a a K ^ ^ 

Uj fényképészeti  műterem. 
Van szerencsém n nagyrabecsillt közönség szives tudomására ItO'iii, 

miszerint itt Csíkszeredán, Apafi  Mihály-utcza 248. sz. alatt, 
(a T a k a r é k p é n z t á r m e l l e t l) egy a mai kornak és Ízlésnek 
minden tekintetben megfelelő  és moderuszerü 

FÉNYKÉPÉSZETI MŰTERMET 
rendeztem be, s azt április h ó 1-én megnyitottam. Miután a fényké-
pészeihez tartozó mindennemű szakjártasságot il külföld  nagyobb városai-
ban szereztem meg, igy azon helyzetben vagyok, hogy a nagyrabecsillt 
közönség igényeit minden tekintetben kielégíthessem. 

Készitek Tablou képeket eredeti vagy utánzat kivitelben, 
csoport képeket, épületek külső és belső felvételét,  fontos 
okmány papirok Stb. — Miután küllöldön szerzett tapasztalataimat 
itthon szándékozom értékesíteni — tehát nem mint átutazó hanem mint 
állandó fényképész  fogok  itt működni és az általam eszközölt felvé-
telekért jótállok és nem sikerült felvételeket  újra eszközlök. 

A nagyra becsült közönség szives látogatását és megbízását elvárva, 
maradtam kiváló tisztelettel : 

BffiO  JÓZSEF, fényképész, 
voll assislens u romáo király üdv. lényké|>észcti inüleriiiében. 

• x y n c n a a a n a a i ^ \ 
Nyomaton Csikszurodákau, SzvoboiU Testvérek könyvnyomdájában. 1B04. 




